
700 deltagere og ledere på ungdomsstævnet Event deltog i koncert 
med ti af sangene fra den nye sangbog

Koncert fejrede Fællessang 4

AF KAJA LAUTERBACH

Fællessang 4Fællessang 4 er en ny sang- er en ny sang-
bog med både kendte og helt bog med både kendte og helt 
nye lovsange. Den er blevet nye lovsange. Den er blevet 
til i et samarbejde mellem til i et samarbejde mellem 
ELU, LMU, KFS og IMU.ELU, LMU, KFS og IMU.

Fællessang 4Fællessang 4 indeholder  indeholder 
177 sange. 131 af dem har  177 sange. 131 af dem har  
ikke tidligere været med i ikke tidligere været med i 
sangbogen, og 44 er de al-sangbogen, og 44 er de al-
lerbedste sange fra den lerbedste sange fra den 
forrige Fællessang. 3 Nogle forrige Fællessang. 3 Nogle 
af de 131 nye sange er en af de 131 nye sange er en 
række kendte gamle salmer, række kendte gamle salmer, 
som har fået nye melodier. som har fået nye melodier. 

IMU og Refl eks Musik har IMU og Refl eks Musik har 
indspillet 12 af sangene indspillet 12 af sangene 
fra fra Fællessang 4 Fællessang 4 på et nyt på et nyt 
lovsangsalbum, som har lovsangsalbum, som har 
fået navnet fået navnet Du gav mig altDu gav mig alt.

Den kom i handelen på Den kom i handelen på 
landsungdomsstævnet landsungdomsstævnet 
Event, der fandt sted på Event, der fandt sted på 
Rosborg Gymnasium i Vejle Rosborg Gymnasium i Vejle 
den 3.-5. november. Her blev den 3.-5. november. Her blev 

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den 31. oktober var den Den 31. oktober var den 
sidste dag, den tidligere ge-sidste dag, den tidligere ge-
neralsekretær i det 70.000 neralsekretær i det 70.000 
personer store norske missi-personer store norske missi-
onsorganisation Normisjon, onsorganisation Normisjon, 
Rolf Kjøde, var medlem af Rolf Kjøde, var medlem af 
den norske folkekirke. Bag-den norske folkekirke. Bag-
grunden er, at kirken i januar grunden er, at kirken i januar 
indførte et vielsesritual for indførte et vielsesritual for 
homoseksuelle. Efter hans homoseksuelle. Efter hans 
overbevisning ændrer dette overbevisning ændrer dette 
ved det evangelium, kirken ved det evangelium, kirken 
forkynder.forkynder.

”Hvis vi skal stoppe med ”Hvis vi skal stoppe med 
at kalde mennesker til om-at kalde mennesker til om-
vendelse fra det, som Bibe-vendelse fra det, som Bibe-
len kalder synd, forvandles len kalder synd, forvandles 

Ideen om en folkekirke er umulig i en efterkristen tid, skriver Rolf Kjøde

Kendt præst forlader den norske kirke

evangeliet til noget andet evangeliet til noget andet 
end frelse for syndere,” skri-end frelse for syndere,” skri-
ver han i et indlæg i den nor-ver han i et indlæg i den nor-
ske avis ske avis DagenDagen.

Ikke et isoleret   
spørgsmål
Det nu tidligere medlem af Det nu tidligere medlem af 
kirken understreger, at han kirken understreger, at han 
ikke mener, hans beslutning ikke mener, hans beslutning 
er den eneste rigtige. Han er den eneste rigtige. Han 
er dog bekymret for, at man er dog bekymret for, at man 
vil tilpasse sig teologisk i vil tilpasse sig teologisk i 
de klassiske konservative de klassiske konservative 
kredse ved først og frem-kredse ved først og frem-
mest at nedtone spørgsmå-mest at nedtone spørgsmå-
let om samkønnede vielser let om samkønnede vielser 
til et isoleret spørgsmål.til et isoleret spørgsmål.

Det er nemlig alt andet, Det er nemlig alt andet, 
mener han og forklarer, at mener han og forklarer, at 

spørgsmålet handler om, spørgsmålet handler om, 
hvad det vil sige at være hvad det vil sige at være 
Jesu discipel, om at men-Jesu discipel, om at men-
nesket er skabt i Guds bil-nesket er skabt i Guds bil-
lede som mand og kvinde, lede som mand og kvinde, 
og om synet på Bibelen som og om synet på Bibelen som 
autoritet.autoritet.

”Presset er stort, og det vil ”Presset er stort, og det vil 
vokse. Her tænker jeg ikke vokse. Her tænker jeg ikke 
på det ydre, sekulære pres. på det ydre, sekulære pres. 
Det er presset fra kompro-Det er presset fra kompro-
misarkitekterne, som vil misarkitekterne, som vil 
være tungest at stå imod.”være tungest at stå imod.”

Folkekirke er 
teologisk umuligt
Den kendte teolog og præst Den kendte teolog og præst 
mener ikke, det er ham, der mener ikke, det er ham, der 
bryder båndet til den norske bryder båndet til den norske 
kirke, men kirken, der sætter kirke, men kirken, der sætter 

”Hvorfor er I bange, I lidettroende” (Matt ”Hvorfor er I bange, I lidettroende” (Matt 
8,26).8,26).

Da Peter, der ved Kristi kraft gik på havet, Da Peter, der ved Kristi kraft gik på havet, 
så den stærke vind, blev han svag i troen og så den stærke vind, blev han svag i troen og 
mistede det ord af Kristus, som havde sagt: mistede det ord af Kristus, som havde sagt: 
”Kom!” Et ord, hvis kraft ganske vist havde ”Kom!” Et ord, hvis kraft ganske vist havde 
fået ham til at springe i havet, men han blev fået ham til at springe i havet, men han blev 
ikke i den kraft. For vinden, som han så, gik ikke i den kraft. For vinden, som han så, gik 
ham så hårdt på, at han af den grund mistede ham så hårdt på, at han af den grund mistede 
det, han havde hørt.det, han havde hørt.

Så længe Peter hørte ordet ”Kom!” og ikke Så længe Peter hørte ordet ”Kom!” og ikke 
så, hvordan havet, han gik på, bar ham, van-så, hvordan havet, han gik på, bar ham, van-
drede han lykkeligt. Men da han begyndte drede han lykkeligt. Men da han begyndte 
at se på vinden, mistede han det, han havde at se på vinden, mistede han det, han havde 

hørt, og begyndte at synke.hørt, og begyndte at synke.
Sådan går det, når Kristus kommer om bord Sådan går det, når Kristus kommer om bord 

i skibet. Så vil stille snart blive afl øst af uvejr. i skibet. Så vil stille snart blive afl øst af uvejr. 
Hvis du vil være en kristen, så forbered dig Hvis du vil være en kristen, så forbered dig 

på dette uvejr og denne ufred. Den, der vil på dette uvejr og denne ufred. Den, der vil 
leve gudfrygtigt i Kristus, siger Paulus, må leve gudfrygtigt i Kristus, siger Paulus, må 
lide under forfølgelse.lide under forfølgelse.

Andagten til 19. november fra bogenAndagten til 19. november fra bogen
”Et år med Luther””Et år med Luther”inspiration      nærvær      holdning

Ord af Luther
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den nye sangbog også taget den nye sangbog også taget 
i brug. i brug. 

Lovsangsfest
I forlængelse af lovsangsfe-I forlængelse af lovsangsfe-
sten lørdag aften på Event sten lørdag aften på Event 
var omkring 700 deltagere var omkring 700 deltagere 
og ledere med til en release-og ledere med til en release-
koncert for den nye cd. Her koncert for den nye cd. Her 
spillede de musikere, der spillede de musikere, der 
medvirker på albummet, ti medvirker på albummet, ti 
af de nye sange fra sang-af de nye sange fra sang-
bogen.bogen.

Koncerten er blevet til ti Koncerten er blevet til ti 
musikvideoer, som man kan musikvideoer, som man kan 
se på YouTube, og cd’en kan se på YouTube, og cd’en kan 
købes på iTunes eller lohse.købes på iTunes eller lohse.
dk. Her kan man også købe dk. Her kan man også købe 
sangbogen, der fi ndes i to sangbogen, der fi ndes i to 
udgaver.udgaver.

Hvis man har brug for Hvis man har brug for 
hjælp til, hvordan de nye hjælp til, hvordan de nye 
sange skal synges, har sange skal synges, har 
musikkonsulent i LM Kids, musikkonsulent i LM Kids, 
Simon Bartholdy, samlet  en Simon Bartholdy, samlet  en 
playliste på YouTube med playliste på YouTube med 
indspilninger af 151 sange.indspilninger af 151 sange.

ham uden for sit bekendel-ham uden for sit bekendel-
sesfællesskab. Han mener, sesfællesskab. Han mener, 
ideen om en folkekirke er ideen om en folkekirke er 
en teologisk umulighed i en en teologisk umulighed i en 
efterkristen tid, hvor kirkens efterkristen tid, hvor kirkens 
eneste politiske farbare vej eneste politiske farbare vej 
er at tilpasse sig kulturen.er at tilpasse sig kulturen.

Netop dette udgør forskel-Netop dette udgør forskel-
len til den danske folkekirke, len til den danske folkekirke, 
hvor præstens forkyndel-hvor præstens forkyndel-
sesfrihed står stærkt, skri-sesfrihed står stærkt, skri-
ver sognepræst i Kristkirken ver sognepræst i Kristkirken 
Per D. Pedersen på Evange-Per D. Pedersen på Evange-
lisk Luthersk Netværks side. lisk Luthersk Netværks side. 

”Vi lever i et andet land-”Vi lever i et andet land-
skab i Danmark. Den struk-skab i Danmark. Den struk-
turelle tvang fra kulturen og turelle tvang fra kulturen og 
systemet er langt svagere systemet er langt svagere 
og langt mindre følbar end i og langt mindre følbar end i 
Norge.”Norge.”



Missionærbarn født
Stine og Rasmus Roager, der er missionærer i Iringa, Tan-Stine og Rasmus Roager, der er missionærer i Iringa, Tan-
zania, fi k en søn den 20. oktober.zania, fi k en søn den 20. oktober.

I forbindelse med fødslen er hele familien på orlov i I forbindelse med fødslen er hele familien på orlov i 
Danmark.  De forventer at vende tilbage til opgaverne Danmark.  De forventer at vende tilbage til opgaverne 
med evangelisation og undervisning blandt nomade-med evangelisation og undervisning blandt nomade-
stammer i begyndelsen af januar.                   stammer i begyndelsen af januar.                   klkl
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Der bliver ikke ansat fl ere ”Der bliver ikke ansat fl ere 
på LM’s sekretariat, selv om på LM’s sekretariat, selv om 
vi indfører et servicebidrag til vi indfører et servicebidrag til 
administration af gaver.”administration af gaver.”

Netop det ligger general-Netop det ligger general-
sekretær Søren Skovgaard sekretær Søren Skovgaard 
Sørensen stærkt på sinde at Sørensen stærkt på sinde at 
få sagt for at svare dem, der få sagt for at svare dem, der 
måtte have den bekymring. måtte have den bekymring. 

”Vi skal i stedet effektivi-”Vi skal i stedet effektivi-
sere, så vi gør tingene smar-sere, så vi gør tingene smar-
tere. Servicebidraget skal gå tere. Servicebidraget skal gå 
til at dække de omkostnin-til at dække de omkostnin-
ger, vi allerede har i dag.”ger, vi allerede har i dag.”

Mere gennemskuelige
Det nye servicebidrag, som Det nye servicebidrag, som 
LM’s landsgeneralforsamling LM’s landsgeneralforsamling 
har besluttet at indføre, skal har besluttet at indføre, skal 

Mere synlig gaveadministration

føre sammenlagt 250.000 føre sammenlagt 250.000 
kroner fra de syv afdelings-kroner fra de syv afdelings-
kasser til landskassen i kasser til landskassen i 
2018. Beløbet skal dække de 2018. Beløbet skal dække de 
omkostninger, sekretariatet omkostninger, sekretariatet 
har med at administrere ga-har med at administrere ga-
ver for afdelinger og kredse.ver for afdelinger og kredse.

Bidraget kommer i kølvan-Bidraget kommer i kølvan-
det på, at afdelinger og kred-det på, at afdelinger og kred-
se fra 2018 ikke længere kan se fra 2018 ikke længere kan 
modtage penge fra gavebre-modtage penge fra gavebre-
ve direkte. I stedet skal pen-ve direkte. I stedet skal pen-
gene efter SKATs anvisning gene efter SKATs anvisning 
gives til landskassen, der gives til landskassen, der 
herefter fordeler pengene herefter fordeler pengene 
efter giverens ønske.efter giverens ønske.

Med servicebidraget bliver Med servicebidraget bliver 
landskassens udgifter til ad-landskassens udgifter til ad-
ministration mere gennem-ministration mere gennem-
skuelige. De 250.000 kroner skuelige. De 250.000 kroner 
skal nemlig dække udgifter, skal nemlig dække udgifter, 
som LM’s landskasse allere-som LM’s landskasse allere-

de har haft længe, forklarer de har haft længe, forklarer 
generalsekretæren.generalsekretæren.

”Det har indtil videre væ-”Det har indtil videre væ-
ret en skjult udgift for LM’s ret en skjult udgift for LM’s 
venner. Vi har ikke været venner. Vi har ikke været 
gode nok til at fortælle, hvad gode nok til at fortælle, hvad 
det koster at drive mission i det koster at drive mission i 
Danmark og i missionslan-Danmark og i missionslan-
dene.”dene.”

Hjælp os drive mission
Indførelsen af det nye ser-Indførelsen af det nye ser-
vicebidrag sker efter et øn-vicebidrag sker efter et øn-
ske fra generalforsamlingen ske fra generalforsamlingen 
i 2016 om, at det lokale ar-i 2016 om, at det lokale ar-
bejde bidrager til at hjælpe bejde bidrager til at hjælpe 
landsarbejdet, forklarer ge-landsarbejdet, forklarer ge-
neralsekretæren.neralsekretæren.

”Det har Landsstyrelsen ”Det har Landsstyrelsen 
og Økonomiudvalget arbej-og Økonomiudvalget arbej-
det med i det forgangne år.”det med i det forgangne år.”

I bund og grund skyldes I bund og grund skyldes 

servicebidraget nemlig, at servicebidraget nemlig, at 
omkostningerne til interna-omkostningerne til interna-
tional mission stiger. Selvom tional mission stiger. Selvom 
LM kom ud af 2016 med et LM kom ud af 2016 med et 
plus, skyldtes det nemlig plus, skyldtes det nemlig 
blandt andet, at der var stil-blandt andet, at der var stil-
linger i det internationale linger i det internationale 
arbejde, der ikke blev besat.arbejde, der ikke blev besat.

”I virkeligheden er det, ”I virkeligheden er det, 
vi gør med dette bidrag, vi gør med dette bidrag, 
at spørge LM’s venner og at spørge LM’s venner og 
afdelingerne om hjælp til afdelingerne om hjælp til 
at skaffe de indtægter, vi at skaffe de indtægter, vi 
mangler til den del af missi-mangler til den del af missi-
onsarbejdet, som bagtrop-onsarbejdet, som bagtrop-
perne udfører,” siger han og perne udfører,” siger han og 
understreger, at LM’erne understreger, at LM’erne 
ikke må holde op med at ikke må holde op med at 
tegne gavebreve, selvom der tegne gavebreve, selvom der 
er øgede administrations-er øgede administrations-
omkostninger. De giver nem-omkostninger. De giver nem-
lig LM en stabil økonomi.lig LM en stabil økonomi.

Bidrag fra LM’s afdelinger skal dække allerede eksisterende udgifter

AF RENÉ SØLVSTEN NISSENAF RENÉ SØLVSTEN NISSEN

MEDLEM AF LANDSSTYRELSEN MEDLEM AF LANDSSTYRELSEN 

SOELVSTEN@GMAIL.COMSOELVSTEN@GMAIL.COM

Det er blevet efterår, ja fak-Det er blevet efterår, ja fak-
tisk er vi efterhånden nået tisk er vi efterhånden nået 
frem til midten af november, frem til midten af november, 
og det er ved at være vin-og det er ved at være vin-
ter – i hvert fald, hvis vi ser ter – i hvert fald, hvis vi ser 
i kalenderen. Det er måske i kalenderen. Det er måske 
ikke så tit, vi tænker over ikke så tit, vi tænker over 
det, men den verden, vi lever det, men den verden, vi lever 
i, går også mod sit efterår i, går også mod sit efterår 
og vinter. Måske er vi tæt-og vinter. Måske er vi tæt-
tere på vinteren, end vi tror. tere på vinteren, end vi tror. 
Ét er sikkert: Den verden, vi Ét er sikkert: Den verden, vi 
lever i, går mod sin under-lever i, går mod sin under-
gang. I Åbenbaringen 22,20 gang. I Åbenbaringen 22,20 
siger Jesus: siger Jesus: ”Ja, jeg kommer ”Ja, jeg kommer 

Jesus kommer snart. Er du klar?
snart.”snart.”

Hvordan forholder vi os Hvordan forholder vi os 
som bibeltro lutheranere til som bibeltro lutheranere til 
den læresætning? Spørgs-den læresætning? Spørgs-
målet, som jeg godt vil målet, som jeg godt vil 
udfordre med, er: Hvordan udfordre med, er: Hvordan 
retter du og jeg vores liv ind retter du og jeg vores liv ind 
efter det faktum? Hvilken efter det faktum? Hvilken 
konsekvens får det i vores konsekvens får det i vores 
liv, at vi tror på, at Jesus liv, at vi tror på, at Jesus 
kommer igen?kommer igen?

Jeg tror, det er vigtigt at Jeg tror, det er vigtigt at 
gøre sig det klart, at når Je-gøre sig det klart, at når Je-
sus siger, han kommer igen, sus siger, han kommer igen, 
er det ikke kun et teoretisk er det ikke kun et teoretisk 
greb eller en matematisk greb eller en matematisk 
ligning, der skal gå op, for ligning, der skal gå op, for 
at hele stykket passer. Det at hele stykket passer. Det 
handler ikke om en særlig handler ikke om en særlig 
teologisk øvelse, når Jesus teologisk øvelse, når Jesus 
siger, at han kommer igen. siger, at han kommer igen. 
Det kommer nemlig til at Det kommer nemlig til at 
ske! ske! 

Er vi, er du og jeg klar til, Er vi, er du og jeg klar til, 
at Jesus kommer igen? Du at Jesus kommer igen? Du 
må svare for dig selv, men må svare for dig selv, men 

jeg skal være ærlig og tilstå, jeg skal være ærlig og tilstå, 
at jeg faktisk nogle gange at jeg faktisk nogle gange 
gruer ved tanken om, at Je-gruer ved tanken om, at Je-
sus kommer igen, for nogle sus kommer igen, for nogle 
gange lever jeg, som om Gud gange lever jeg, som om Gud 
ikke fi ndes. Nogle gange ikke fi ndes. Nogle gange 
lever jeg, som om Jesu gen-lever jeg, som om Jesu gen-
komst mest af alt har med komst mest af alt har med 
teologiske læresætninger at teologiske læresætninger at 
gøre og ikke så meget med gøre og ikke så meget med 
min daglige virkelighed. Det min daglige virkelighed. Det 
bliver ligesom ikke omsat til bliver ligesom ikke omsat til 
mit levede liv. Det er super mit levede liv. Det er super 
farligt. For hvordan er det så farligt. For hvordan er det så 
med de andre læresætnin-med de andre læresætnin-
ger og mit liv som kristen? ger og mit liv som kristen? 
Hvordan er det så, det ser Hvordan er det så, det ser 
ud med Luthers teologiske ud med Luthers teologiske 
nøglesætninger i mit liv om nøglesætninger i mit liv om 
nåden alene, Skriften alene nåden alene, Skriften alene 
og troen alene? Bliver det og troen alene? Bliver det 
kun læresætninger for mig kun læresætninger for mig 
uden konkrete nedslag i mit uden konkrete nedslag i mit 
liv, er min tro jo kold og gold. liv, er min tro jo kold og gold. 
Til tider synes jeg, at det er Til tider synes jeg, at det er 
anfægtende for mig.anfægtende for mig.

Når Jesus siger, at han Når Jesus siger, at han 
kommer snart, hvordan for-kommer snart, hvordan for-
bereder vi os da bedst mu-bereder vi os da bedst mu-
ligt? Her vil jeg gerne vende ligt? Her vil jeg gerne vende 
opmærksomheden mod 2 opmærksomheden mod 2 
Pet 3. Pet 3. 

I v.14-15b skriver Peter: I v.14-15b skriver Peter: 
”Derfor, mine kære, når I ser ”Derfor, mine kære, når I ser 
frem til dette, så vær ivrige frem til dette, så vær ivrige 
for at stå uplettede og lyde-for at stå uplettede og lyde-
frie for ham i fred, og forstå, frie for ham i fred, og forstå, 
at vor Herres langmodighed at vor Herres langmodighed 
er til frelse.”er til frelse.” 

Vi må have sagen med Vi må have sagen med 
Gud i orden. Vi må stole på, Gud i orden. Vi må stole på, 
at når vi tror på Jesus, er det at når vi tror på Jesus, er det 
tilstrækkeligt for vores frel-tilstrækkeligt for vores frel-
se. Paulus taler i Filipper-se. Paulus taler i Filipper-
brevet om, at vi skal arbejde brevet om, at vi skal arbejde 
på vores frelse med bæven. på vores frelse med bæven. 
Lad os søge Jesus i sakra-Lad os søge Jesus i sakra-
menterne, i bønnen og i det menterne, i bønnen og i det 
kristne fællesskab. Her vil vi kristne fællesskab. Her vil vi 
fi nde ham og blive bevaret, fi nde ham og blive bevaret, 
for han kan komme, førend for han kan komme, førend 
vi forventer det.vi forventer det.

SØREN SKOVGAARD SØRENSEN   Vi har ikke 
været gode nok til at fortælle, hvad det koster at drive 
mission i Danmark og i missionslandene

Det er ikke en uvant situation, at der pr. 31. oktober Det er ikke en uvant situation, at der pr. 31. oktober 
mangler 6,7 millioner kroner for at holde gavebudgettet mangler 6,7 millioner kroner for at holde gavebudgettet 
og dermed sikre LM en god en fornuftig økonomisk ind-og dermed sikre LM en god en fornuftig økonomisk ind-
gang til opgaverne fremadrettet.gang til opgaverne fremadrettet.

Foreløbig har LM modtaget 9,3 millioner kroner i gaver Foreløbig har LM modtaget 9,3 millioner kroner i gaver 
i årets første 10 måneder. Det er 412.000 kr. bedre end i årets første 10 måneder. Det er 412.000 kr. bedre end 
sidste år på samme tid, og det er der god grund til glæde sidste år på samme tid, og det er der god grund til glæde 
og taknemmelighed over. Tak for det!og taknemmelighed over. Tak for det!

De sidste måneders gaveindtægt er igen i år afgørende De sidste måneders gaveindtægt er igen i år afgørende 
for LM’s virke. Vi lever først og fremmest af frivillige gaver. for LM’s virke. Vi lever først og fremmest af frivillige gaver. 
Og mange gaveindtægter kommer i de sidste to måneder. Og mange gaveindtægter kommer i de sidste to måneder. 
Det har vi også brug for i 2017!Det har vi også brug for i 2017!

Johnny Lindgreen, resursechefJohnny Lindgreen, resursechef
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Ny prædikant i Vestjylland
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gik på efterløn i 2012, arbejdede han i døgnplejen.gik på efterløn i 2012, arbejdede han i døgnplejen.
Dan HessellundDan Hessellund
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Ny bog skal hjælpe børn af udsendte
Tidligere missionærbarn i Tanzania håber, hendes bidrag til den nye bog 

kan være til gavn for andre

AF KARIN BORUP RAVNBORG

For mange børn af udsend-For mange børn af udsend-
te familier kan det være en te familier kan det være en 
stor omvæltning at fl ytte til stor omvæltning at fl ytte til 
udlandet og ikke mindst at udlandet og ikke mindst at 
skulle rejse tilbage til Dan-skulle rejse tilbage til Dan-
mark og falde til igen.mark og falde til igen.

Det forsøger en ny børne-Det forsøger en ny børne-
bog nu at sætte ord på. Bo-bog nu at sætte ord på. Bo-
gen er redigeret af psykolog gen er redigeret af psykolog 
Maria Kofod Techow, der har Maria Kofod Techow, der har 
mange års erfaring med ud-mange års erfaring med ud-
stationerede familier, og den stationerede familier, og den 
skal hjælpe 6-13-årige børn skal hjælpe 6-13-årige børn 
af udsendte til at tale om af udsendte til at tale om 
de svære følelser, ved at de de svære følelser, ved at de 
skriver, tegner og fortæller skriver, tegner og fortæller 
sig gennem processen.sig gennem processen.

Jeg troede, 
jeg var unormal
Signe Refslund-Nørgaard Signe Refslund-Nørgaard 
er 13 år og går i 7. klasse på er 13 år og går i 7. klasse på 
Agerskov Kristne Friskole. Agerskov Kristne Friskole. 
Hun har oplevet problema-Hun har oplevet problema-
tikken på egen krop. Som-tikken på egen krop. Som-
meren 2016 fl yttede hun og meren 2016 fl yttede hun og 
familien hjem til Danmark familien hjem til Danmark 
fra Tanzania, hvor hendes fra Tanzania, hvor hendes 
forældre har været udsendt forældre har været udsendt 
som missionærer for LM, og som missionærer for LM, og 
hvor de har boet, siden Sig-hvor de har boet, siden Sig-
ne var seks år gammel. ne var seks år gammel. 

Hun oplevede, at det var Hun oplevede, at det var 
rigtig svært at vende hjem rigtig svært at vende hjem 
til et land, som hun ikke til et land, som hun ikke 
engang kunne kalde hjem. engang kunne kalde hjem. 

For hende var livet i Dar es For hende var livet i Dar es 
Salaam hjemme – der, hvor Salaam hjemme – der, hvor 
hun tilbragte en vigtig del af hun tilbragte en vigtig del af 
sin barndom.sin barndom.

”Den første tid, efter vi var ”Den første tid, efter vi var 
fl yttet til Danmark, savne-fl yttet til Danmark, savne-
de jeg bare mine veninder de jeg bare mine veninder 
i Tanzania rigtig meget, og i Tanzania rigtig meget, og 
jeg følte mig meget anderle-jeg følte mig meget anderle-

des end mine danske klas-des end mine danske klas-
sekammerater,” fortæller sekammerater,” fortæller 
Signe.Signe.

Det med at fl ytte til Dan-Det med at fl ytte til Dan-
mark føltes meget uvirkeligt, mark føltes meget uvirkeligt, 
husker hun. husker hun. 

”Der er nu gået snart to ”Der er nu gået snart to 
år, og jeg kan stadigvæk år, og jeg kan stadigvæk 
indimellem tænke: ’Nej, vi indimellem tænke: ’Nej, vi 

Signe Refslund-Nørgaard Signe Refslund-Nørgaard 
har tilbragt en del af sin har tilbragt en del af sin 
barndom i Dar es Salaam i barndom i Dar es Salaam i 
Tanzania. Nu deler hun sam-Tanzania. Nu deler hun sam-
men med andre tidligere men med andre tidligere 
udsendte børn ud af sine er-udsendte børn ud af sine er-
faringer i en ny børnebog.faringer i en ny børnebog.

er bare på besøg, og lige om er bare på besøg, og lige om 
lidt rejser vi ud igen.’”lidt rejser vi ud igen.’”

Signes to brødre havde det Signes to brødre havde det 
ikke på samme måde, så i ikke på samme måde, så i 
starten havde hun det rigtig starten havde hun det rigtig 
svært med sine følelser. svært med sine følelser. 

”Jeg troede, at det var me-”Jeg troede, at det var me-
get unormalt at føle, som get unormalt at føle, som 
jeg gjorde, og at jeg var den jeg gjorde, og at jeg var den 
eneste i hele verden, der eneste i hele verden, der 
havde det sådan, som jeg havde det sådan, som jeg 
havde det.”havde det.”

Jesus var også   
Third Culture Kid
Men efter Signe kom med i Men efter Signe kom med i 
et netværk med andre børn et netværk med andre børn 
af udsendte familier – TCK af udsendte familier – TCK 
Netværk Danmark – blev Netværk Danmark – blev 
der løst op for nogle af de der løst op for nogle af de 
mange blandede følelser. mange blandede følelser. 
Hun mødte hun blandt an-Hun mødte hun blandt an-

dre en pige, Johanna, der dre en pige, Johanna, der 
også er vokset op i Tanzania. også er vokset op i Tanzania. 

”Vi forstod hinanden på en ”Vi forstod hinanden på en 
særlig måde, og på et tids-særlig måde, og på et tids-
punkt kom vi til at snakke punkt kom vi til at snakke 
om, at Jesus som barn jo om, at Jesus som barn jo 
også var TCK’er (Third Cul-også var TCK’er (Third Cul-
ture Kid, ture Kid, red.red.). Det, syntes vi, ). Det, syntes vi, 
var ret sejt,” siger hun med var ret sejt,” siger hun med 
et smil.et smil.

Herefter begyndte hun at Herefter begyndte hun at 
læse mere i Bibelen og fi nde læse mere i Bibelen og fi nde 
hjælp og trøst der, fortæller hjælp og trøst der, fortæller 
hun. Hun begyndte også at hun. Hun begyndte også at 
skrive nogle digte om sine skrive nogle digte om sine 
følelser. Et af de digte er følelser. Et af de digte er 
med i den nye guidebog for med i den nye guidebog for 

børn af udsendte.børn af udsendte.
”Da de spurgte mig, om ”Da de spurgte mig, om 

de måtte bruge mit digt, de måtte bruge mit digt, 
blev jeg først lidt genert, for blev jeg først lidt genert, for 
jeg syntes jo selv, at det var jeg syntes jo selv, at det var 
nogle rigtig svære følelser. nogle rigtig svære følelser. 
Men så kom jeg til at tænke Men så kom jeg til at tænke 
på, at hvis det nu kunne på, at hvis det nu kunne 
hjælpe andre børn, der stod hjælpe andre børn, der stod 
i samme situation som mig, i samme situation som mig, 
så ville det jo bare være rig-så ville det jo bare være rig-
tig godt.”tig godt.”

En ekstra ven,  
som forstår
I dag ser Signe det som en I dag ser Signe det som en 
styrke, at hun har haft en styrke, at hun har haft en 
opvækst i et andet land. Hun opvækst i et andet land. Hun 
er selv begyndt at bruge den er selv begyndt at bruge den 
nye guidebog og idéerne nye guidebog og idéerne 
derfra.derfra.

”Bogen hjælper mig med ”Bogen hjælper mig med 
at fi nde mig selv og stå ved at fi nde mig selv og stå ved 
den, jeg er. Jeg er begyndt den, jeg er. Jeg er begyndt 
at klippe og klistre og sætte at klippe og klistre og sætte 
ting ind i den og bruge den ting ind i den og bruge den 
som en dagbog. Når jeg læg-som en dagbog. Når jeg læg-
ger den fra mig ved siden af ger den fra mig ved siden af 
min seng om aftenen, når min seng om aftenen, når 
jeg skal sove, så ved jeg, at jeg skal sove, så ved jeg, at 
Gud læser med og kender Gud læser med og kender 
mine tanker.” mine tanker.” 

”Jeg har altid syntes, det ”Jeg har altid syntes, det 
var svært at bede, men på var svært at bede, men på 
den her måde har jeg fået den her måde har jeg fået 
en ekstra ven, jeg kan skrive en ekstra ven, jeg kan skrive 
til, og som altid forstår mig,” til, og som altid forstår mig,” 
fortæller Signe Refslund-fortæller Signe Refslund-
Nørgaard.Nørgaard.

Bog om Luthers teologi udgivet i Tanzania

AF KAJA LAUTERBACH

”Det skal ikke undre mig, ”Det skal ikke undre mig, 
hvis vi meget snart skal hvis vi meget snart skal 
trykke et nyt oplag.”trykke et nyt oplag.”

Det siger forlagsleder Phi-Det siger forlagsleder Phi-
lip Bach-Svendsen om bo-lip Bach-Svendsen om bo-
gen ”Martin Luthers teologi”, gen ”Martin Luthers teologi”, 
som forlaget Soma Biblia som forlaget Soma Biblia 
i Tanzania har oversat til i Tanzania har oversat til 
swahili og udgivet i forbin-swahili og udgivet i forbin-
delse med 500-års jubilæet delse med 500-års jubilæet 
for Reformationen.for Reformationen.

Bogen, der er skrevet af Bogen, der er skrevet af 
den norske professor Carl den norske professor Carl 
Fr. Wisløff, har nemlig solgt Fr. Wisløff, har nemlig solgt 
rigtig godt mange steder, rigtig godt mange steder, 
og det skyldes ikke kun, at og det skyldes ikke kun, at 

bogen er fl ot, og at prisen bogen er fl ot, og at prisen 
er meget lav, mener Philip er meget lav, mener Philip 
Bach-Svendsen.Bach-Svendsen.

”De lutherske kristne i ”De lutherske kristne i 
Tanzania er optaget af deres Tanzania er optaget af deres 
rødder i en grad, som vi an-rødder i en grad, som vi an-
dre kan lære af,” siger han.dre kan lære af,” siger han.

Ikke første Lutherskrift
Det er ikke første gang, der Det er ikke første gang, der 
bliver udgivet noget af Lu-bliver udgivet noget af Lu-
ther på swahili.ther på swahili.

Philip Bach-Svendsen vur-Philip Bach-Svendsen vur-
derer, at Luthers lille kate-derer, at Luthers lille kate-
kismus har været i brug, helt kismus har været i brug, helt 
siden luthersk inspireret siden luthersk inspireret 
mission nåede til Tanzania.mission nåede til Tanzania.

”Derudover er fl ere andre ”Derudover er fl ere andre 
af Luthers skrifter oversat af Luthers skrifter oversat 

til swahili. Men mig bekendt til swahili. Men mig bekendt 
er det første gang, der kom-er det første gang, der kom-
mer en samlet gennemgang mer en samlet gennemgang 
af Luthers teologi,” siger af Luthers teologi,” siger 
han og forklarer, at han an-han og forklarer, at han an-
ser bogen for meget vigtigt, ser bogen for meget vigtigt, 
fordi reformationsjubilæet fordi reformationsjubilæet 
ikke først og fremmest er ikke først og fremmest er 
en fejring af en historisk en fejring af en historisk 
begivenhed, men en kamp begivenhed, men en kamp 
for at bevare og videregive for at bevare og videregive 
evangeliet.evangeliet.

Fælles glæde
”Luthers store opdagelse ”Luthers store opdagelse 
var evangeliet: at Guds ret-var evangeliet: at Guds ret-
færdighed ikke er den, han færdighed ikke er den, han 
kræver af os, men den, han kræver af os, men den, han 
skænker os ved tro på Je-skænker os ved tro på Je-

sus. Det er godt nyt for alle sus. Det er godt nyt for alle 
mennesker, uanset hvor vi mennesker, uanset hvor vi 
bor på jorden,” forklarer Phi-bor på jorden,” forklarer Phi-
lip Bach-Svendsen. lip Bach-Svendsen. 

Derfor er han overbevist Derfor er han overbevist 
om, at bogen med en gen-om, at bogen med en gen-
nemgang af Luthers teologi nemgang af Luthers teologi 
også har et budskab til tan-også har et budskab til tan-
zanierne i dag – på trods af zanierne i dag – på trods af 
forskelle i tid og kultur.forskelle i tid og kultur.

”Efter min mening er det ”Efter min mening er det 
sådan, at jo tættere vi kom-sådan, at jo tættere vi kom-
mer på Reformationens mer på Reformationens 
kerneværdier, jo mere fæl-kerneværdier, jo mere fæl-
lesmenneskeligt bliver det lesmenneskeligt bliver det 
hele,” siger han.hele,” siger han.

”Så kan det godt være, at ”Så kan det godt være, at 
vores kulturelle og erfa-vores kulturelle og erfa-
ringsmæssige baggrund ringsmæssige baggrund 

SIGNE REFSLUND-NØRGAARD   Jeg er begyndt at bruge 
bogen som en dagbog. Når jeg lægger den fra mig ved siden 
af min seng om aftenen, ved jeg, at Gud læser med

 
Jeg tror ikke, alle 
vil forstå det. Jeg 
ligner en dansker 
og opfører mig 
som en dansker. 
Det er ikke synligt, 
at jeg har boet et 
andet sted.

Citat fra ”GO – min ultima-Citat fra ”GO – min ultima-
tive guidebog før, under og tive guidebog før, under og 
efter vores ophold i udlan-efter vores ophold i udlan-
det”, udgivet af Center for det”, udgivet af Center for 
FamilieudviklingFamilieudvikling
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Det er den første samlede gennemgang af luthersk teologi på swahili, mener forlagsleder Philip Bach-Svendsen

gør, at vi vægter tingene lidt gør, at vi vægter tingene lidt 
forskelligt og betoner hver forskelligt og betoner hver 
sit, men ikke mere end at vi sit, men ikke mere end at vi 
i fællesskab kan glæde os i fællesskab kan glæde os 
over at være Luthers arvta-over at være Luthers arvta-
gere.”gere.”

Lang proces
Det har været et meget stort Det har været et meget stort 
arbejde at oversætte bogen arbejde at oversætte bogen 
til swahili. til swahili. 

Fire nuværende og tidlige-Fire nuværende og tidlige-
re missionærer og en tanza-re missionærer og en tanza-
nisk sproglig konsulent har nisk sproglig konsulent har 
arbejdet på den i fl ere år.arbejdet på den i fl ere år.

”Da oversættelsesarbej-”Da oversættelsesarbej-
det gik i gang, mente vi, at det gik i gang, mente vi, at 
bogen ville være klar i god bogen ville være klar i god 
tid til jubilæumsårets start. tid til jubilæumsårets start. 

Men vi nåede helt hen til Men vi nåede helt hen til 
den 8. oktober, da reforma-den 8. oktober, da reforma-
tionsfestlighederne nåede tionsfestlighederne nåede 
deres kulmination, inden deres kulmination, inden 
det lykkedes at få de første det lykkedes at få de første 
200 eksemplarer klar,” siger 200 eksemplarer klar,” siger 
Philip Bach-Svendsen.Philip Bach-Svendsen.
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”Jeg brænder særligt for, ”Jeg brænder særligt for, 
at mennesker må have det at mennesker må have det 
godt med Jesus. Jeg ønsker, godt med Jesus. Jeg ønsker, 
at de frimodigt må leve de-at de frimodigt må leve de-
res hverdagsliv for Guds an-res hverdagsliv for Guds an-
sigt – som frelste syndere,” sigt – som frelste syndere,” 
siger 61-årige Flemming siger 61-årige Flemming 
Stidsen. Stidsen. 

Han har siden okto-Han har siden okto-
ber 2016 været ansat som ber 2016 været ansat som 
præst for frimenigheden præst for frimenigheden 
LM-Kirken i Herning.LM-Kirken i Herning.

Hans opgave er at være Hans opgave er at være 
hyrde for menigheden. Det hyrde for menigheden. Det 
sker i et samspil med me-sker i et samspil med me-
nighedens ældsteråd, der  nighedens ældsteråd, der  
har det overordnede ånde-har det overordnede ånde-
lige ansvar.lige ansvar.

Åndelig vejleder og  
medvandrer
”Jeg er ikke chef for menig-”Jeg er ikke chef for menig-
heden, men tjener for den. heden, men tjener for den. 
Gud har givet menigheden Gud har givet menigheden 
nogle med den opgave at nogle med den opgave at 
være hyrde. Formålet er at være hyrde. Formålet er at 
opbygge Kristi legeme, så opbygge Kristi legeme, så 
den indbyrdes kærlighed den indbyrdes kærlighed 
vokser, og menigheden fast-vokser, og menigheden fast-
holdes i den sunde lære,” holdes i den sunde lære,” 
forklarer præsten.forklarer præsten.

Han lægger særlig vægt Han lægger særlig vægt 
på at se de enkelte medlem-på at se de enkelte medlem-
mer og være deres åndelige mer og være deres åndelige 
vejleder og medvandrer. Det vejleder og medvandrer. Det 
indebærer sjælesørgeriske indebærer sjælesørgeriske 
samtaler og sygebesøg efter samtaler og sygebesøg efter 
behov. Ud over det har han behov. Ud over det har han 

Hjælper andre til at 
have det godt med Jesus
Som præst er Flemming Stidsen ikke  chef for LM-kirken i Herning, men tjener

en årlig samtale med samt-en årlig samtale med samt-
lige medlemmer, hvor han lige medlemmer, hvor han 
taler med dem om deres taler med dem om deres 
livshistorie, tro og menig-livshistorie, tro og menig-
hedstilknytning.hedstilknytning.

Det er relativt nyt at have Det er relativt nyt at have 
frimenigheder i LM – og frimenigheder i LM – og 
endnu nyere at have ansatte endnu nyere at have ansatte 
præster. Men det er ikke præster. Men det er ikke 
svært for Flemming Stidsen svært for Flemming Stidsen 
at pege på, hvorfor det giver at pege på, hvorfor det giver 
mening at ansætte en til mening at ansætte en til 
opgaven:opgaven:

”Som ansat har jeg afsat ”Som ansat har jeg afsat 
tiden til at løse opgaverne. tiden til at løse opgaverne. 
Folk kan forvente, at jeg har Folk kan forvente, at jeg har 
tid til at sætte mig ind i no-tid til at sætte mig ind i no-
get. Hvis jeg om søndagen get. Hvis jeg om søndagen 
opdager et problem, har jeg opdager et problem, har jeg 
allerede om mandagen tid allerede om mandagen tid 
til at gøre noget ved det. Det til at gøre noget ved det. Det 
ville trække tænder ud, hvis ville trække tænder ud, hvis 
man skulle gøre det ved si-man skulle gøre det ved si-
den af et andet arbejde. For den af et andet arbejde. For 
mig at se er det altså ikke mig at se er det altså ikke 
en luksus at have en præst en luksus at have en præst 
ansat.”ansat.”

”Alle i menigheden har ”Alle i menigheden har 
naturligvis ansvar for at naturligvis ansvar for at 
tage sig af hinanden. Men tage sig af hinanden. Men 
som præst har jeg fået en som præst har jeg fået en 
speciel opgave som menig-speciel opgave som menig-
hedens hyrde. Dermed ved hedens hyrde. Dermed ved 
alle, at jeg er til rådighed for alle, at jeg er til rådighed for 
samtale. Og jeg har mandat samtale. Og jeg har mandat 
til at spørge ind til menne-til at spørge ind til menne-
sker.”sker.”

Sjælesørgerisk   
fokus
Det er vigtigt for ham at op-Det er vigtigt for ham at op-

bygge et tillidsforhold til de bygge et tillidsforhold til de 
andre i menigheden, så de andre i menigheden, så de 
sammen kan gå ind i Guds sammen kan gå ind i Guds 
nærhed og søge Guds svar nærhed og søge Guds svar 
på livets udfordringer.på livets udfordringer.

”Mit sjælesørgeriske fokus ”Mit sjælesørgeriske fokus 
hænger nok også sammen hænger nok også sammen 
med, at jeg gennem de ting, med, at jeg gennem de ting, 
jeg selv har mødt i livet, har jeg selv har mødt i livet, har 
oplevet, hvor stor og rig Gud oplevet, hvor stor og rig Gud 
er mod mig som den synder er mod mig som den synder 
og det svage menneske, jeg og det svage menneske, jeg 
er. Jeg får lov til at gå ind for er. Jeg får lov til at gå ind for 
nådens trone med alt i mit nådens trone med alt i mit 
liv. Derfor ønsker jeg også, liv. Derfor ønsker jeg også, 
at andre får den nødvendige at andre får den nødvendige 
hjælp og omsorg til at leve hjælp og omsorg til at leve 
som Guds børn.”som Guds børn.”

”Jeg har selv i udpræ-”Jeg har selv i udpræ-
get grad haft brug for Guds get grad haft brug for Guds 
kærlighed og omsorg. Det kærlighed og omsorg. Det 
handler både om helbreds-handler både om helbreds-
mæssige forhold, om opga-mæssige forhold, om opga-
ver, hvor jeg ikke slog til, og ver, hvor jeg ikke slog til, og 
om synd, som har gjort mig om synd, som har gjort mig 
afhængig af, at Jesus frelser afhængig af, at Jesus frelser 
mig.”mig.”

Forkyndelse, ledelse 
og inspiration
Som frimenighedspræst Som frimenighedspræst 
prædiker Flemming Stidsen prædiker Flemming Stidsen 
ved en tredjedel af menig-ved en tredjedel af menig-
hedens gudstjenester, det hedens gudstjenester, det 
vil sige cirka en gang om vil sige cirka en gang om 
måneden. Derudover holder måneden. Derudover holder 
han lidt bibelundervisning han lidt bibelundervisning 
i ny og næ. Egentlig kunne i ny og næ. Egentlig kunne 
han godt ønske sig at for-han godt ønske sig at for-
kynde mere, men han sætter kynde mere, men han sætter 
samtidig stor pris på LM’s samtidig stor pris på LM’s 

”Folk kan forvente, at jeg som ansat har tid til at sætte mig ind i noget og løse opgaverne,” siger Flemming Stidsen.”Folk kan forvente, at jeg som ansat har tid til at sætte mig ind i noget og løse opgaverne,” siger Flemming Stidsen.

ordning med at bruge af-ordning med at bruge af-
delingens prædikanter, der delingens prædikanter, der 
giver en god variation.giver en god variation.

Det er også præstens op-Det er også præstens op-
gave at komme med inspi-gave at komme med inspi-
ration og rådgivning, og så ration og rådgivning, og så 
deltager han i ældsterådets deltager han i ældsterådets 
møder. Det er sådan, at LM-møder. Det er sådan, at LM-
Kirken i Herning har valgt et Kirken i Herning har valgt et 
menighedsråd, der tager sig menighedsråd, der tager sig 
af den praktiske og økono-af den praktiske og økono-
miske ledelse, og et æld-miske ledelse, og et æld-
steråd, der har det åndelige steråd, der har det åndelige 
ansvar. De to instanser har ansvar. De to instanser har 
både fælles og separate både fælles og separate 
møder. møder. 

Bred uddannelse 
og erfaring
Flemming Stidsen er gift Flemming Stidsen er gift 
med Olga, der har været med Olga, der har været 
pædagog, men nu er pen-pædagog, men nu er pen-
sionist. De har sammen sionist. De har sammen 
fem voksne børn og otte fem voksne børn og otte 
børnebørn. Han er uddan-børnebørn. Han er uddan-
net cand.mag. i æstetik net cand.mag. i æstetik 
og kultur, men har også et og kultur, men har også et 
par ufuldendte uddannel-par ufuldendte uddannel-
ser bag sig som teolog og ser bag sig som teolog og 
organist. organist. 

Fra 1998 til 2007 arbej-Fra 1998 til 2007 arbej-
dede han som journalist på dede han som journalist på 
Tro & MissionTro & Mission, og fra 2007 til , og fra 2007 til 
2013 var ægteparret mis-2013 var ægteparret mis-
sionærer i Peru, hvor Flem-sionærer i Peru, hvor Flem-
mings opgave var undervis-mings opgave var undervis-
ning og teologisk rådgivning. ning og teologisk rådgivning. 
Inden han landede i Her-Inden han landede i Her-
ning, var han i to et halvt år ning, var han i to et halvt år 
forretningsfører i Lærernes forretningsfører i Lærernes 
Missionsforening.Missionsforening.

FLEMMING STIDSEN   Alle i menigheden har naturligvis 
ansvar for at tage sig af hinanden. Men som præst har jeg fået 
en speciel opgave som menighedens hyrde

pentabyg.dk
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Brødremenighedens adventsstjerner
købes på www.adventsstjerner.dk

SENIORVOLONTØR  
TIL UNDERVISNING

LM søger en seniorvolontør, som skal undervise  
to missionærbørn, som går i 4. og 6. klasse.  
Børnene bor med deres familie i Dar es Salaam, 
Tanzania, hvor du som underviser også vil få 
bopæl. 
Stillingen ønskes besat fra 1. januar til 30. juni 
2018 med mulighed for forlængelse. 

Er du interesseret? 
Læs mere om jobbet på dlm.dk/job/missionaer.  
Eller kontakt missionskonsulent Kristine Ballan-
tyne på kb@dlm.dk / 48 20 76 73. 

Jul på VirksundJul på Virksund
Kunne du tænke dig at holde jul Kunne du tænke dig at holde jul 
sammen med andre, hvor fælles-sammen med andre, hvor fælles-
skab omkring julens budskab og skab omkring julens budskab og 
andre juletraditioner har høj prioritet?andre juletraditioner har høj prioritet?

Se program på www.virksund.dk.Se program på www.virksund.dk.



AF ANDREA CHRISTENSEN

Lørdag den 21. oktober var Lørdag den 21. oktober var 
der en fantastisk fest i det der en fantastisk fest i det 
kristne studenterarbejde i kristne studenterarbejde i 
Cambodja: SONOKO. Frem-Cambodja: SONOKO. Frem-
mødet var fl ot, og der var mødet var fl ot, og der var 
mange hjertelige grin. Anled-mange hjertelige grin. Anled-
ning var dobbelt: indvielse af ning var dobbelt: indvielse af 
nyt hus til arbejdet og påbe-nyt hus til arbejdet og påbe-
gyndelsen af det nye skoleår. gyndelsen af det nye skoleår. 

De seneste måneder har De seneste måneder har 
SONOKO-arbejdet udadtil SONOKO-arbejdet udadtil 
ligget lidt i dvale. Somme-ligget lidt i dvale. Somme-
rens tragiske dødsfald, hvor rens tragiske dødsfald, hvor 
SONOKO mistede den lokale SONOKO mistede den lokale 
leder for Phnom Penh i en leder for Phnom Penh i en 
drukneulykke, og en lang drukneulykke, og en lang 
periode med ferie og eksa-periode med ferie og eksa-
men havde sat sit tydelige men havde sat sit tydelige 
præg på arbejdet. Men bag præg på arbejdet. Men bag 
kulissen har vi fået lov til at kulissen har vi fået lov til at 
være med i en meget positiv være med i en meget positiv 
planlægningsproces. De tre planlægningsproces. De tre 
lokale medarbejdere har lokale medarbejdere har 
vist stor modenhed og vis-vist stor modenhed og vis-
dom i deres arbejde. dom i deres arbejde. 

Vi har også fået en lidt Vi har også fået en lidt 
anden tilgang til arbejdet. anden tilgang til arbejdet. 
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Kristent studenterarbejde festede i nye lokaler
Mange nye ideer i studenterarbejdet i Phnom Penh glæder missionær

Tidligere har vi været meget Tidligere har vi været meget 
påpasselige med at byde påpasselige med at byde 
ind med idéer af frygt for ind med idéer af frygt for 
at overtrumfe de lokale og at overtrumfe de lokale og 
dermed trække arbejdet i en dermed trække arbejdet i en 
retning, der ikke passer ind retning, der ikke passer ind 
i den cambodjanske kultur. i den cambodjanske kultur. 
Nu føler vi, at vi har fået så Nu føler vi, at vi har fået så 
godt et forhold til de lokale godt et forhold til de lokale 
medarbejdere, at de tør sige medarbejdere, at de tør sige 
nej til os, hvis de ikke synes nej til os, hvis de ikke synes 
om vores forslag.om vores forslag.

Glæde over nyt hus
Behovet for nye lokaler op-Behovet for nye lokaler op-
stod, da de eksisterende stod, da de eksisterende 
rammer pludselig ville blive rammer pludselig ville blive 
meget dyre i husleje. Men meget dyre i husleje. Men 
det nye hus er både større det nye hus er både større 
og i bedre stand end det og i bedre stand end det 
gamle. Så det er en stor gamle. Så det er en stor 
glæde at kunne tage det i glæde at kunne tage det i 
brug.brug.

I det kommende skoleår I det kommende skoleår 
vil de nye lokaler komme vil de nye lokaler komme 
til at danne rammen om til at danne rammen om 
mange forskellige aktivite-mange forskellige aktivite-
ter. Én gang hver måned er ter. Én gang hver måned er 
der planlagt undervisning af der planlagt undervisning af 
udvalgte studerende til at udvalgte studerende til at 

være ledere i bibel- og bede-være ledere i bibel- og bede-
grupper på deres studieste-grupper på deres studieste-
der. De skal også undervises der. De skal også undervises 
i, hvordan de kan evangeli-i, hvordan de kan evangeli-
sere blandt deres medstu-sere blandt deres medstu-
derende. derende. 

Andre nye tiltag i dette Andre nye tiltag i dette 
skoleår er månedlige sam-skoleår er månedlige sam-
linger i det nye studenter-linger i det nye studenter-
hus. Hver anden måned skal hus. Hver anden måned skal 
der være fokus på fælles-der være fokus på fælles-

skab, sjov og et evangelise-skab, sjov og et evangelise-
rende indslag, og de andre rende indslag, og de andre 
måneder skal der være måneder skal der være 
samlinger med mere fokus samlinger med mere fokus 
på bibelundervisning for de på bibelundervisning for de 
kristne studerende på tværs kristne studerende på tværs 
af studiestederne.af studiestederne.

Inviter ikke kristne med
I den tid min mand, Brian, I den tid min mand, Brian, 
og jeg har været involveret og jeg har været involveret 
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AF KAJA LAUTERBACH

Sønderjyllands Frimenighed Sønderjyllands Frimenighed 
har 20-års jubilæum den har 20-års jubilæum den 
16. april 2018. Det var den 16. april 2018. Det var den 
første frimenighed, der blev første frimenighed, der blev 
dannet i LM-regi, fortæl-dannet i LM-regi, fortæl-
ler Sven Aage Paulsen fra ler Sven Aage Paulsen fra 
Brændstrup, der var en af Brændstrup, der var en af 
initiativtagerne.initiativtagerne.

De havde imidlertid holdt De havde imidlertid holdt 
det første møde allerede i det første møde allerede i 
januar – to måneder efter at januar – to måneder efter at 
LM’s Delegeretmøde i efter-LM’s Delegeretmøde i efter-
året 1997 gav tilslutning til, året 1997 gav tilslutning til, 
at der kunne være frimenig-at der kunne være frimenig-
heder under LM-paraplyen. heder under LM-paraplyen. 

Hele Sønderjylland 
Sven Aage Paulsen fortæller, Sven Aage Paulsen fortæller, 
at formålet med frimenig-at formålet med frimenig-
hedsdannelsen var at virke hedsdannelsen var at virke 
til evangeliets fremme gen-til evangeliets fremme gen-
nem en samlet og ordnet nem en samlet og ordnet 
anvendelse af de kræfter og anvendelse af de kræfter og 
gaver, som Gud giver.gaver, som Gud giver.

”Vi var seks-otte familier, ”Vi var seks-otte familier, 
der i nogle år havde ønsket der i nogle år havde ønsket 
os andre muligheder end os andre muligheder end 
folkekirken og det frafald fra folkekirken og det frafald fra 

de bibelske ordninger, vi op-de bibelske ordninger, vi op-
levede der.”levede der.”

Sønderjyllands Frimenig-Sønderjyllands Frimenig-
hed (Sdr. FM) er en afde-hed (Sdr. FM) er en afde-
lingsfrimenighed. Sven Aage lingsfrimenighed. Sven Aage 
Paulsen forklarer, at det Paulsen forklarer, at det 
skyldes, at de, der startede skyldes, at de, der startede 
den, alle kom fra et tyndt den, alle kom fra et tyndt 
befolket område midt i Søn-befolket område midt i Søn-
derjylland. Derfor valgte de derjylland. Derfor valgte de 

at være menighed for hele at være menighed for hele 
afdelingen. De nuværende 80 afdelingen. De nuværende 80 
medlemmer kommer stadig medlemmer kommer stadig 
fra et ret stort område. fra et ret stort område. 

Inden for de sidste cirka ti Inden for de sidste cirka ti 
år er der kommet fem selv-år er der kommet fem selv-
stændige frimenigheder til stændige frimenigheder til 
fl ere steder i Sønderjylland, fl ere steder i Sønderjylland, 
men de er alle ”klækket ud” men de er alle ”klækket ud” 
fra Sdr. FM, fortæller han.fra Sdr. FM, fortæller han.

De fl este gudstjenester De fl este gudstjenester 
bliver holdt i Brændstrup, bliver holdt i Brændstrup, 
men cirka en gang i kvarta-men cirka en gang i kvarta-
let tager de til Ballum.let tager de til Ballum.

Åndeligt ståsted
I begyndelsen holdt Sdr. FM I begyndelsen holdt Sdr. FM 
kun en månedlig gudstje-kun en månedlig gudstje-
neste. neste. 

”Men for nogle af os var ”Men for nogle af os var 

Sdr. FM vores åndelige stå-Sdr. FM vores åndelige stå-
sted, hvor vi fi k vores ånde-sted, hvor vi fi k vores ånde-
lige føde, og derfor blev det lige føde, og derfor blev det 
hurtigt for lidt. Derfor udvi-hurtigt for lidt. Derfor udvi-
dede vi til tre søndage om dede vi til tre søndage om 
måneden, som det stadig måneden, som det stadig 
er,” siger Sven Aage Paulsen.er,” siger Sven Aage Paulsen.

Sønderjyllands afdeling Sønderjyllands afdeling 
har hele tiden været positive har hele tiden været positive 
over for Sdr. FM. Mange fri-over for Sdr. FM. Mange fri-
tidsprædikanter er også po-tidsprædikanter er også po-
sitive, selv om holdningerne sitive, selv om holdningerne 
er lidt blandede. En del bru-er lidt blandede. En del bru-
ges som prædikanter i Sdr. ges som prædikanter i Sdr. 
FM, selv om Ejler Nørager FM, selv om Ejler Nørager 
Andersen, der er ansat som Andersen, der er ansat som 
præst på 50 procent, har en præst på 50 procent, har en 
stor del af gudstjenesterne. stor del af gudstjenesterne. 

Menighedsliv
En tiltagende læremæssig En tiltagende læremæssig 
uorden og meget lidt forplig-uorden og meget lidt forplig-
tethed på Bibel og beken-tethed på Bibel og beken-
delse i folkekirken blev til delse i folkekirken blev til 
stor anfægtelse for mange stor anfægtelse for mange 
LM’ere. Det var baggrunden LM’ere. Det var baggrunden 
for, at LM åbnede op for at for, at LM åbnede op for at 
lave frimenigheder, fortæller lave frimenigheder, fortæller 
daværende landsformand daværende landsformand 
Jens C. Schmidt.Jens C. Schmidt.

Forud havde LM været Forud havde LM været 

igennem en udvikling som igennem en udvikling som 
nok var med til at lægge nok var med til at lægge 
grunden til frimenighederne, grunden til frimenighederne, 
mener han og nævner en mener han og nævner en 
større optagethed af sakra-større optagethed af sakra-
menterne og menighedslivet.menterne og menighedslivet.

”Udfordringen med nadve-”Udfordringen med nadve-
ren blev løst ved at åbne for ren blev løst ved at åbne for 
nadver i LM’s forsamlinger, nadver i LM’s forsamlinger, 
men hvis man skulle samle men hvis man skulle samle 
ordets forkyndelse, dåb ordets forkyndelse, dåb 
og nadver i ét fællesskab og nadver i ét fællesskab 
kunne frimenigheder være kunne frimenigheder være 
løsningen.”løsningen.”

Gudstjeneste i Sønderjyllands Frimenighed.Gudstjeneste i Sønderjyllands Frimenighed.

i SONOKO, har vi oplevet, at i SONOKO, har vi oplevet, at 
arbejdet mere har hand-arbejdet mere har hand-
let om at møde og hjælpe let om at møde og hjælpe 

studerende, der allerede er studerende, der allerede er 
kristne. Det er en stor glæde kristne. Det er en stor glæde 
for os, at vi i medarbejder-for os, at vi i medarbejder-
gruppen fornemmer en gruppen fornemmer en 
større opmærksomhed på større opmærksomhed på 
at evangelisere på studie-at evangelisere på studie-
stederne. Det er en vigtig stederne. Det er en vigtig 
udvikling, som vi håber også udvikling, som vi håber også 
vil forplante sig til de stude-vil forplante sig til de stude-
rende. Her kommer de nye rende. Her kommer de nye 
lokaler også til at spille en lokaler også til at spille en 
vigtig rolle. Brian skal stå vigtig rolle. Brian skal stå 
for guitar- og engelskun-for guitar- og engelskun-
dervisning, og jeg tilbyder dervisning, og jeg tilbyder 
fysioterapi-grupper. Det er fysioterapi-grupper. Det er 
en fortsættelse af aktivite-en fortsættelse af aktivite-
ter fra sidste skoleår. ter fra sidste skoleår. 

I dette skoleår vil der være I dette skoleår vil der være 
mere fokus på, at de stu-mere fokus på, at de stu-
derende kan invitere ikke derende kan invitere ikke 
kristne studerende med til kristne studerende med til 
disse aktiviteter.disse aktiviteter.

Debat skabte de første frimenigheder 
LM’s første frimenighed blev dannet, fordi nogle ønskede andre muligheder end folkekirken

Det kristne studenterarbejdes nye hus i Phnom Penh blev indviet under stor festivitas.Det kristne studenterarbejdes nye hus i Phnom Penh blev indviet under stor festivitas.

LM 150 ÅR  3. marts næste år fejrer LM 150 års 
jubilæum i Middelfart, og du er inviteret!
Læs mere, og tilmeld dig på dlm.dk/150

Støt studenterarbejdet i Cambodja

Senend en gave mærket ”SONOKO” til:d en gave mærket ”SONOKO” til:
Bankoverførsel: 2230-0726496390Bankoverførsel: 2230-0726496390
MobilePay: 66288MobilePay: 66288

Sven Aage Paulsen fortæller, Sven Aage Paulsen fortæller, 
at fl ere selvstændige frime-at fl ere selvstændige frime-
nigheder er opstået ud fra nigheder er opstået ud fra 
Sønderjyllands Frimenighed.Sønderjyllands Frimenighed.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Mødelederen er ligesom Mødelederen er ligesom 
en vært, der skal tage godt en vært, der skal tage godt 
imod sine gæster og sørge imod sine gæster og sørge 
for, at de får en god aften. for, at de får en god aften. 
Det er mødelederen, der Det er mødelederen, der 
skal sørge for det prakti-skal sørge for det prakti-
ske ved mødet og forberede ske ved mødet og forberede 
mødedeltagerne på mødets mødedeltagerne på mødets 
højdepunkt: forkyndelsen.højdepunkt: forkyndelsen.

Det mener Helge Paulsen, Det mener Helge Paulsen, 
der er medlem af Landssty-der er medlem af Landssty-
relsen. Han har undervist relsen. Han har undervist 
mødelederne i LM i Helsin-mødelederne i LM i Helsin-
ge, hvor han selv kommer, i ge, hvor han selv kommer, i 
mødeledelse.mødeledelse.

”Mødeledelse er mere end ”Mødeledelse er mere end 
at sætte den første sang at sætte den første sang 
i gang. Han eller hun skal i gang. Han eller hun skal 
sørge for, at det hele hænger sørge for, at det hele hænger 
sammen og skabe en rød sammen og skabe en rød 
tråd i mødet.”tråd i mødet.”

Hav styr på alt   
det praktiske
Der er stor forskel på an-Der er stor forskel på an-
tallet af mennesker i LM’s tallet af mennesker i LM’s 
forsamlinger. Nogle steder forsamlinger. Nogle steder 
sidder man under ti til mø-sidder man under ti til mø-
derne. Andre steder 50 og derne. Andre steder 50 og 
nogle få steder over 100. Det nogle få steder over 100. Det 
vil naturligvis også påvirke vil naturligvis også påvirke 
mødelederens rolle, mener mødelederens rolle, mener 
Helge Paulsen.Helge Paulsen.

Men uanset menighedens Men uanset menighedens 
størrelse er mødelederen størrelse er mødelederen 
det synlige ansigt på mødet, det synlige ansigt på mødet, 
og derfor er det naturligt, at og derfor er det naturligt, at 
han eller hun har styr på alt han eller hun har styr på alt 
det praktiske.det praktiske.

”Man skal være forberedt ”Man skal være forberedt 
hjemmefra. Man skal have hjemmefra. Man skal have 
talt med prædikanten, så talt med prædikanten, så 
man ved, hvad han vil tale man ved, hvad han vil tale 
om, og have lavet en indled-om, og have lavet en indled-

Mødelederen skal skabe 
forventning til forkyndelsen

Målet med mødeledelse er at sikre en rød tråd i mødet

ning eller fundet en anden ning eller fundet en anden 
til det.”til det.”

Helge Paulsen mener Helge Paulsen mener 
også, det er naturligt, at også, det er naturligt, at 
mødelederen står i døren mødelederen står i døren 
og byder velkommen el-og byder velkommen el-
ler går rundt og hilser, hvis ler går rundt og hilser, hvis 
forsamlingens størrelse til-forsamlingens størrelse til-
lader det. Af samme grund lader det. Af samme grund 
skal mødelederen være der skal mødelederen være der 
så tidligt, så han kan nå alle så tidligt, så han kan nå alle 
forberedelserne, inden folk forberedelserne, inden folk 
begynder at komme.begynder at komme.

Skab forventning til 
forkyndelsen
Et nøgleelement i møde-Et nøgleelement i møde-
ledelsen er at skabe en ledelsen er at skabe en 
forventning til prædikenen, forventning til prædikenen, 
som er mødets højdepunkt, som er mødets højdepunkt, 
forklarer Helge Paulsen.forklarer Helge Paulsen.

LM’s Læreråd bakker op om fokus på mødeledelse

Rapport om God forkyndelse: Mødeledelse er vigtig

Møde- eller gudstjeneste-Møde- eller gudstjeneste-
lederen skal i samarbejde lederen skal i samarbejde 
med forkynderen tage stil-med forkynderen tage stil-
ling til, om der skal være ling til, om der skal være 
dialog og respons i forbin-dialog og respons i forbin-
delse med forkyndelsen.delse med forkyndelsen.

Den opfordring kommer Den opfordring kommer 
fra forfatterne til rapporten fra forfatterne til rapporten 
om forkyndelse, som blev om forkyndelse, som blev 
udgivet i 2015.udgivet i 2015.

Ifølge rapporten mener Ifølge rapporten mener 
55 procent af tilhørerne i 55 procent af tilhørerne i 
forsamlinger i LM eller lig-forsamlinger i LM eller lig-
nende organisationer, at det nende organisationer, at det 
har ”nogen eller meget stor har ”nogen eller meget stor 
betydning”, at der undervejs betydning”, at der undervejs 
eller efter forkyndelsen er eller efter forkyndelsen er 
en dialog mellem tilhørere en dialog mellem tilhørere 
og forkynder. Efterspørgslen og forkynder. Efterspørgslen 
er størst blandt de ældste af er størst blandt de ældste af 

tilhørerne.tilhørerne.
Dialogen skal dog ikke ske Dialogen skal dog ikke ske 

på bekostning af den klassi-på bekostning af den klassi-
ske enetale fra prædikanten, ske enetale fra prædikanten, 
men være et supplement.men være et supplement.

Også en stor del af for-Også en stor del af for-
kynderne i undersøgelsen kynderne i undersøgelsen 
svarer, at de lægger vægt på svarer, at de lægger vægt på 
at tale med nogle tilhørere at tale med nogle tilhørere 
efter forkyndelsen.efter forkyndelsen.

For at imødekomme øn-For at imødekomme øn-
sket om mere dialog ved mø-sket om mere dialog ved mø-
det kan mødelederen skabe det kan mødelederen skabe 
dialog undervejs i mødet el-dialog undervejs i mødet el-
ler efter mødet ved et samta-ler efter mødet ved et samta-
lebord, opfordrer rapporten.lebord, opfordrer rapporten.

Hold møde med   
mødelederne
Fokus på mødeledelse i Fokus på mødeledelse i 

”Mødelederen skal spore ”Mødelederen skal spore 
tankerne ind på, hvad vi er tankerne ind på, hvad vi er 
samlet om i dag,” siger han samlet om i dag,” siger han 
og forklarer, at indledningen og forklarer, at indledningen 
derfor ikke skal handle om derfor ikke skal handle om 
de sidste tider, hvis emnet, de sidste tider, hvis emnet, 
prædikanten taler om, er prædikanten taler om, er 
ægteskabet.ægteskabet.

Indledningen skal være Indledningen skal være 
ganske kort, mener han og ganske kort, mener han og 
tilføjer, at dens mål er at tilføjer, at dens mål er at 
give en forventning til for-give en forventning til for-
kyndelsen. Det skal ikke kyndelsen. Det skal ikke 
være en længere tekstlæs-være en længere tekstlæs-
ning, med mindre det er en ning, med mindre det er en 
del af liturgien.del af liturgien.

”En kort sætning kan være ”En kort sætning kan være 
nok,” siger han og trækker nok,” siger han og trækker 
et vers frem fra Salme 81,11: et vers frem fra Salme 81,11: 
”Luk munden op, så skal jeg ”Luk munden op, så skal jeg 
fylde den.”fylde den.”

”Det er fantastiske ord, ”Det er fantastiske ord, 
når vi sidder til et møde. Her når vi sidder til et møde. Her 
er det ikke Guds ord, der er er det ikke Guds ord, der er 
begrænsningen. Det er vores begrænsningen. Det er vores 
lukkede mund og ører.”lukkede mund og ører.”

Ødelæg ikke   
forkyndelsen
Helge Paulsen mener som Helge Paulsen mener som 
udgangspunkt ikke, at udgangspunkt ikke, at 
mødelederen skal sige no-mødelederen skal sige no-
get opsummerende efter get opsummerende efter 
prædikenen, for det kan prædikenen, for det kan 
ødelægge prædikenens ødelægge prædikenens 
budskab.budskab.

Han giver som eksempel, Han giver som eksempel, 
at en stærk forkyndelse af, at en stærk forkyndelse af, 
hvor fantastisk nåderigt hvor fantastisk nåderigt 
evangeliet er, kan ødelæg-evangeliet er, kan ødelæg-
ges af en mødeleder, der ges af en mødeleder, der 
siger ”alt dette kan blive dit, siger ”alt dette kan blive dit, 

forkyndelsesrapporten dan-forkyndelsesrapporten dan-
nede baggrund for, at LM’s nede baggrund for, at LM’s 
læreråd i foråret 2017 tog læreråd i foråret 2017 tog 
emnet op. emnet op. 

Her blev der opfordret til, Her blev der opfordret til, 
at der var åbenhed for, at at der var åbenhed for, at 
mødeledelse kan se forskel-mødeledelse kan se forskel-
ligt ud alt efter, hvor mange ligt ud alt efter, hvor mange 
man er til mødet, og hvad de man er til mødet, og hvad de 
lokale ønsker måtte være.lokale ønsker måtte være.

Der blev også opfordret Der blev også opfordret 
til, at bestyrelsen lokalt mø-til, at bestyrelsen lokalt mø-
des med mødelederne med des med mødelederne med 
jævne mellemrum, så man jævne mellemrum, så man 
er enige om, hvordan man er enige om, hvordan man 
ønsker mødeledelsen lo-ønsker mødeledelsen lo-
kalt, og så man kan tale om kalt, og så man kan tale om 
de udfordringer, der måtte de udfordringer, der måtte 
være.           være.           

    nlm    nlm

TEMA GOD MØDELEDELSE

HELGE PAULSEN   Mødelederen skal være forberedt 
hjemmefra. Han skal have talt med prædikanten og sørget 
for en indledning

”Mødeledelse er mere end at ”Mødeledelse er mere end at 
sætte den første sang i gang. sætte den første sang i gang. 
Det kræver forberedelse at Det kræver forberedelse at 
få hele mødet til at hænge få hele mødet til at hænge 
sammen,” understreger Hel-sammen,” understreger Hel-
ge Paulsen.ge Paulsen.

Helge Paulsens fem råd 
til mødelederen

1 Find ud af prædikantens emne på forhånd, så du 1 Find ud af prædikantens emne på forhånd, så du 
kan lave en rød tråd i mødet.kan lave en rød tråd i mødet.

2 Kom i god tid, så du kan sikre dig, at det praktiske er 2 Kom i god tid, så du kan sikre dig, at det praktiske er 
på plads.på plads.

3 Hils på alle inden mødet eller sørg for, at alle føler 3 Hils på alle inden mødet eller sørg for, at alle føler 
sig velkomne.sig velkomne.

4 Hvis du som mødeleder holder en indledning, så gør 4 Hvis du som mødeleder holder en indledning, så gør 
det meget kort. det meget kort. 

5 Pas på med at sige for meget om prædikenen, når 5 Pas på med at sige for meget om prædikenen, når 
den er slut.den er slut.

hvis du vil.” hvis du vil.” 
Det kan binde den per-Det kan binde den per-

son, der gerne vil tage imod son, der gerne vil tage imod 

evangeliet, men ikke føler, evangeliet, men ikke føler, 
at han ønsker det nok, fryg-at han ønsker det nok, fryg-
ter han.ter han.
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Jeg er en guide med en åndelig rolle
Amalie Bach Dybdal vil gerne hjælpe tilhørerne til at se, hvad de kan få ud af mødet

AF KAJA LAUTERBACH

”Som mødeleder er det mit ”Som mødeleder er det mit 
ansvar, at der er en god ram-ansvar, at der er en god ram-
me for arrangementet.”me for arrangementet.”

Det siger 26-årige Amalie Det siger 26-årige Amalie 
Bach Dybdal fra Aarhus. Bach Dybdal fra Aarhus. 
Hun har erfaring fra at være Hun har erfaring fra at være 
mødeleder både i LMU og i mødeleder både i LMU og i 
den store sammenhæng til den store sammenhæng til 
missionskonferencen Mis-missionskonferencen Mis-
sion med fl ere hundrede sion med fl ere hundrede 
deltagere.deltagere.

”På nogle punkter er op-”På nogle punkter er op-
gaven den samme, for både gaven den samme, for både 
til det lille og det store møde til det lille og det store møde 
sidder der mennesker, som sidder der mennesker, som 
jeg ønsker skal have noget jeg ønsker skal have noget 
ud af mødet. Den store for-ud af mødet. Den store for-
skel er, at jeg ikke kender skel er, at jeg ikke kender 
alle dem, der er med på Mis-alle dem, der er med på Mis-
sion,” siger hun.sion,” siger hun.

”Hvis jeg kender delta-”Hvis jeg kender delta-
gerne, ved jeg måske, hvad gerne, ved jeg måske, hvad 
der rører sig, og hvad de har der rører sig, og hvad de har 
brug for at høre eller for-brug for at høre eller for-
holde sig til.” holde sig til.” 

Det betyder, at hun somme Det betyder, at hun somme 
tider har grebet nogle af de tider har grebet nogle af de 
bolde, der bliver kastet op bolde, der bliver kastet op 
gennem sang og tale, og har gennem sang og tale, og har 
prøvet at sætte ord på sine prøvet at sætte ord på sine 
egne refl eksion om, hvordan egne refl eksion om, hvordan 
det kan bruges i hverdagen. det kan bruges i hverdagen. 

Stor hjælp af tidsplan
Som mødeleder på Mission Som mødeleder på Mission 
får Amalie Bach Dybdal me-får Amalie Bach Dybdal me-

get hjælp af, at det udvalg, get hjælp af, at det udvalg, 
der har planlagt konferen-der har planlagt konferen-
cen, også står for aftenens cen, også står for aftenens 
indhold og har lavet en tids-indhold og har lavet en tids-
plan over, hvor lang tid de plan over, hvor lang tid de 
forskellige indslag skal vare.forskellige indslag skal vare.

”Min rolle er at guide igen-”Min rolle er at guide igen-
nem programmet og sørge nem programmet og sørge 
for, at tiden bliver holdt. for, at tiden bliver holdt. 
Nogle gange skrider det, Nogle gange skrider det, 
fordi nogle bruger for lang fordi nogle bruger for lang 
tid, og så skal jeg prioritere. tid, og så skal jeg prioritere. 
Så snakker jeg med dem i Så snakker jeg med dem i 

Ole Vang: Variation i mødeledelse er positivt. Det er ikke sikkert, min stil er bedst for alle

Vi skal hjælpe tilhørerne til et møde med Jesus

Han eller hun skal lægge Han eller hun skal lægge 
gode rammer til rette for at gode rammer til rette for at 
være sammen i det kristne være sammen i det kristne 
fællesskab og om Guds ord.fællesskab og om Guds ord.

Sådan defi nerer Ole Vang Sådan defi nerer Ole Vang 
fra Rødovre en mødeleders fra Rødovre en mødeleders 
rolle. Han har været for-rolle. Han har været for-
mand i den lille LM-kreds mand i den lille LM-kreds 
i Rødovre i omkring 20 år. i Rødovre i omkring 20 år. 
Kredsen har cirka 25 med-Kredsen har cirka 25 med-
lemmer, der dels samles lemmer, der dels samles 
til forkyndende møde hver til forkyndende møde hver 
anden søndag og i tre celle-anden søndag og i tre celle-
grupper hver anden onsdag. grupper hver anden onsdag. 

Tjansen går på skift
Søndagsmøderne i Rødovre Søndagsmøderne i Rødovre 
ligner det, som man normalt ligner det, som man normalt 
forbinder med et møde el-forbinder med et møde el-
ler en gudstjeneste: sange, ler en gudstjeneste: sange, 
prædiken, nadver. Her er prædiken, nadver. Her er 
mødelederens rolle at skabe mødelederens rolle at skabe 

sammenhæng i tingene, me-sammenhæng i tingene, me-
ner Ole Vang.ner Ole Vang.

Selv forbereder han sig Selv forbereder han sig 
ved at korrespondere med ved at korrespondere med 
prædikanten om temaet, så prædikanten om temaet, så 
resten at dagens program resten at dagens program 
så vidt muligt kan fl ugte så vidt muligt kan fl ugte 
med det. med det. 

I Rødovre går mødele-I Rødovre går mødele-
dertjansen på skift mellem dertjansen på skift mellem 
fl ere vidt forskellige men-fl ere vidt forskellige men-
nesker, der gør tingene på nesker, der gør tingene på 
forskellige måder, selv om forskellige måder, selv om 
møderne stort set indehol-møderne stort set indehol-
der de samme elementer. der de samme elementer. 
Det tror Ole Vang, er positivt:Det tror Ole Vang, er positivt:

”Vi er forskellige som ”Vi er forskellige som 
mennesker, og det er ikke mennesker, og det er ikke 
sikkert, at min stil er den sikkert, at min stil er den 
bedste for alle.”bedste for alle.”

Netop når det gælder at Netop når det gælder at 
tage hensyn til forskellighe-tage hensyn til forskellighe-

Også her mener Ole Vang, Også her mener Ole Vang, 
at der er brug for en møde-at der er brug for en møde-
leder.leder.

”To timer og et kvarter er ”To timer og et kvarter er 
ikke ret lang tid, og derfor er ikke ret lang tid, og derfor er 
der brug for en mødeleder, der brug for en mødeleder, 
der har en plan for, hvad vi der har en plan for, hvad vi 
skal lave,” siger han.skal lave,” siger han.

”Mødelederen skal også ”Mødelederen skal også 
styre samtalen, så alle har styre samtalen, så alle har 
mulighed for at komme på mulighed for at komme på 
banen med bedeemner og banen med bedeemner og 
med personlige overvejelser. med personlige overvejelser. 
Ofte byder folk anderledes Ofte byder folk anderledes 
ind her, end de gør om søn-ind her, end de gør om søn-
dagen. Der sker noget andet, dagen. Der sker noget andet, 
når vi sidder i hjemmene når vi sidder i hjemmene 
end i missionshuset.”end i missionshuset.”

Tanker om mødets forløb
En mødeleder er ikke en op-En mødeleder er ikke en op-
højet person, men det skal højet person, men det skal 

udvalget om, hvad der er vig-udvalget om, hvad der er vig-
tigst, og hvad vi kan springe tigst, og hvad vi kan springe 
over,” siger hun og under-over,” siger hun og under-
streger, at en stor hjælp til at streger, at en stor hjælp til at 
holde tidsplanen kan være at holde tidsplanen kan være at 
komme i gang til tiden.komme i gang til tiden.

”Nogle gange må man tur-”Nogle gange må man tur-
de sige, at nu går vi i gang, de sige, at nu går vi i gang, 
selv om folk stadig strøm-selv om folk stadig strøm-
mer ind i salen.”mer ind i salen.”

Sætter refl eksion i gang
Amalie Bach Dybdal tænker Amalie Bach Dybdal tænker 

Amalie Bach Dybdal har fl ere gange været mødeleder på missionskonferencen Mission på Amalie Bach Dybdal har fl ere gange været mødeleder på missionskonferencen Mission på 
LMH. Her er hun sammen med Ole Andersen, der var hovedtaler i 2015.LMH. Her er hun sammen med Ole Andersen, der var hovedtaler i 2015.

dog også, at der ligger mere dog også, at der ligger mere 
i opgaven som mødeleder i opgaven som mødeleder 
end at være toastmaster end at være toastmaster 
og sikre gode rammer for og sikre gode rammer for 
mødet. Hun er ret sikker på, mødet. Hun er ret sikker på, 
at hun også har en åndelig at hun også har en åndelig 
rolle. rolle. 

”Det betyder blandt andet, ”Det betyder blandt andet, 
at jeg skal hjælpe tilhørerne at jeg skal hjælpe tilhørerne 
til at se, hvad de kan få ud af til at se, hvad de kan få ud af 
aftenen. Hjælpe dem til at aftenen. Hjælpe dem til at 
være med og ikke bare være være med og ikke bare være 
publikum, der sidder på af-publikum, der sidder på af-

stand,” siger hun.stand,” siger hun.
Det gør hun ved at sætte Det gør hun ved at sætte 

ord på det i talen – og sange ord på det i talen – og sange 
og mødets øvrige indslag og mødets øvrige indslag 
– der har ramt hende selv, – der har ramt hende selv, 
i håb om, det kan sætte en i håb om, det kan sætte en 
refl eksion i gang hos tilhø-refl eksion i gang hos tilhø-
rerne. Eller ved at opfordre rerne. Eller ved at opfordre 
folk til at snakke sammen folk til at snakke sammen 
om det, de har hørt.om det, de har hørt.

Hun tror, at hvis en møde-Hun tror, at hvis en møde-
leder giver udtryk for, at han leder giver udtryk for, at han 
eller hun tænker over og er eller hun tænker over og er 
udfordret af noget, kan det udfordret af noget, kan det 
nogle gange sætte tanker i nogle gange sætte tanker i 
gang hos tilhørerne og give gang hos tilhørerne og give 
dem noget, de måske kan dem noget, de måske kan 
spejle sig i.spejle sig i.

Bøn for aftenen er vigtig
De møder, som Amalie Bach De møder, som Amalie Bach 
Dybdal har ledt, har været Dybdal har ledt, har været 
meget planlagte og kontrol-meget planlagte og kontrol-
lerede, og hun har hele tiden lerede, og hun har hele tiden 
kendt til og kunnet stå inde kendt til og kunnet stå inde 
for det, der skulle ske. for det, der skulle ske. 

”Men hvis en eller anden ”Men hvis en eller anden 
pludselig får noget – en tun-pludselig får noget – en tun-
getale eller et ord – fra Gud, getale eller et ord – fra Gud, 
er det også mit ansvar at er det også mit ansvar at 
samle op på det. Det hører samle op på det. Det hører 
også med til den åndelige også med til den åndelige 
del af rollen,” siger hun.del af rollen,” siger hun.

Hun har ikke selv stået i Hun har ikke selv stået i 
situationen, men har ople-situationen, men har ople-
vet, at det er sket.vet, at det er sket.

I det hele taget føler hun I det hele taget føler hun 
et ansvar for, hvad der bliver et ansvar for, hvad der bliver 
sagt og gjort i løbet af afte-sagt og gjort i løbet af afte-

nen. Men hun tænker, det nen. Men hun tænker, det 
godt kan være rigtig svært, godt kan være rigtig svært, 
hvis hun fornemmer, at der hvis hun fornemmer, at der 
er brug for at kommentere er brug for at kommentere 
på noget af det, der bliver på noget af det, der bliver 
sagt.sagt.

”Der kan det godt være, ”Der kan det godt være, 
at jeg vil få brug for hjælp,” at jeg vil få brug for hjælp,” 
siger hun.siger hun.

Imidlertid er det at bede Imidlertid er det at bede 
for aftenen og for prædi-for aftenen og for prædi-
kanten den vigtigste rolle, kanten den vigtigste rolle, 
en mødeleder har, anfører en mødeleder har, anfører 
Amalie Bach Dybdal. Amalie Bach Dybdal. 

”Uden Gud kan vi nemlig ”Uden Gud kan vi nemlig 
planlægge virkelig meget, planlægge virkelig meget, 
men vi kommer ikke nogen men vi kommer ikke nogen 
steder.”steder.”

heller ikke være en, der er heller ikke være en, der er 
sat på, bare fordi der skal sat på, bare fordi der skal 
være nogen, anfører Ole være nogen, anfører Ole 
Vang.Vang.

”Det skal være en, der har ”Det skal være en, der har 
gjort sig nogle tanker om, gjort sig nogle tanker om, 
hvordan mødet skal forløbe, hvordan mødet skal forløbe, 
og som er opmærksom på, og som er opmærksom på, 
hvad der sker og rører sig hvad der sker og rører sig 
i forsamlingen – om der er i forsamlingen – om der er 
noget, der skal med i for-noget, der skal med i for-
bønnen,” siger han.bønnen,” siger han.

”Han eller hun skal tage ”Han eller hun skal tage 
têten. Men der er ikke nogen têten. Men der er ikke nogen 
formel for hvordan.”formel for hvordan.”

Han understreger imid-Han understreger imid-
lertid, at det vigtigste er, at lertid, at det vigtigste er, at 
man som mødeleder er med man som mødeleder er med 
til, at tilhørerne kan få et til, at tilhørerne kan få et 
møde med Jesus.møde med Jesus.

”Men i min forberedelse er ”Men i min forberedelse er 
der altid bøn om – og åben-der altid bøn om – og åben-

hed for – at Gud vil vise mig, hed for – at Gud vil vise mig, 
hvis noget skal ske på en hvis noget skal ske på en 
anden måde, end jeg havde anden måde, end jeg havde 
tænkt mig.”                  tænkt mig.”                  klkl
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AMALIE BACH DYBDAL   Jeg skal sørge for, at tiden 
bliver holdt. Nogle gange må man turde sige, at nu går 
vi i gang, selv om folk stadig strømmer ind i salen

der, ser han det som en for-der, ser han det som en for-
del, at de ikke er så mange i del, at de ikke er så mange i 
forsamlingen. forsamlingen. 

”Vi forsøger også altid at ”Vi forsøger også altid at 
skabe plads til samtale. Det skabe plads til samtale. Det 
gør vi ud fra devisen, at i et gør vi ud fra devisen, at i et 
kristent fællesskab skal der kristent fællesskab skal der 
være plads til alle for at få være plads til alle for at få 
Guds fylde på plads. For vi Guds fylde på plads. For vi 
andres skyld skal alle have andres skyld skal alle have 
mulighed for at komme på mulighed for at komme på 
banen. Det er også mødele-banen. Det er også mødele-
derens rolle at skabe plads derens rolle at skabe plads 
til det,” siger han.til det,” siger han.

Brug for at styre tiden
Cellegrupperne i Rødovre Cellegrupperne i Rødovre 
LM mødes onsdag fra 18.15-LM mødes onsdag fra 18.15-
20.30. Ofte kommer nogle af 20.30. Ofte kommer nogle af 
deltagerne lige fra arbejde, deltagerne lige fra arbejde, 
og de begynder med at spise og de begynder med at spise 
sammen.sammen.

Som mødeleder sætter Som mødeleder sætter 
Amalie Bach Dybdal ord på Amalie Bach Dybdal ord på 
det, der har ramt hende selv, det, der har ramt hende selv, 
så tilhørerne måske kan så tilhørerne måske kan 
spejle sig i det.spejle sig i det.

”Mødelederen skal tage ”Mødelederen skal tage 
têten for mødet, men der er têten for mødet, men der er 
ikke nogen formel for hvor-ikke nogen formel for hvor-
dan,” siger Ole Vang.dan,” siger Ole Vang.



08 Nr. 20 | 17. november 2017

AF KAJA LAUTERBACH

Jette og Ole Techow får Jette og Ole Techow får 
fi lerne til det kommende fi lerne til det kommende 
nummer af nummer af Tro & MissionTro & Mission 
tilsendt, samtidig med at de tilsendt, samtidig med at de 
bliver sendt til trykkeriet, bliver sendt til trykkeriet, 
som laver papirudgaven. som laver papirudgaven. 
Ud fra dem laver de en lyd-Ud fra dem laver de en lyd-
udgave, som bliver lagt på udgave, som bliver lagt på 
LM’s hjemmeside, men som LM’s hjemmeside, men som 
blinde og svagsynede også blinde og svagsynede også 
kan abonnere på som cd kan abonnere på som cd 
gennem Kristeligt Arbejde gennem Kristeligt Arbejde 
Blandt Blinde.Blandt Blinde.

Det begyndte i 2008, og i Det begyndte i 2008, og i 
alt har pensionistægtepar-alt har pensionistægtepar-
ret fra Agerskov indtalt mere ret fra Agerskov indtalt mere 
end 250 lydudgaver.end 250 lydudgaver.

Også radioprogrammer
Arbejdet med lydoptagelser Arbejdet med lydoptagelser 
var ikke nyt for Jette og Ole var ikke nyt for Jette og Ole 
Techow, da de blev spurgt Techow, da de blev spurgt 
om at lave lydudgaven af om at lave lydudgaven af Tro Tro 
& Mission T&M& Mission T&M.

Ole Techow arbejdede Ole Techow arbejdede 
med lyd, da han var soldat med lyd, da han var soldat 
i 1960’erne, han havde i i 1960’erne, han havde i 
mange år optaget møder på mange år optaget møder på 
blandt andet kassettebånd blandt andet kassettebånd 
til de ældre, der ikke kunne til de ældre, der ikke kunne 
komme til møde, og parret komme til møde, og parret 
havde også sammen over en havde også sammen over en 

Vi tjener Gud gennem lyd og teknik
Jette og Ole Techow har indtalt mere end 250 numre af Tro & Mission

årrække lavet programse-årrække lavet programse-
rien rien Sene samtalerSene samtaler på Norea  på Norea 
Radio – Jette som studie-Radio – Jette som studie-
vært og Ole som producer. vært og Ole som producer. 
Det var målrettet ikke-krist-Det var målrettet ikke-krist-
ne, og Jette Techow ople-ne, og Jette Techow ople-
vede, at Gud sendte hende vede, at Gud sendte hende 
til nogle fantastiske men-til nogle fantastiske men-
nesker.nesker.

”Det, vi laver nu, er samme ”Det, vi laver nu, er samme 
type arbejde, selv om vi her type arbejde, selv om vi her 
ikke har den direkte kontakt ikke har den direkte kontakt 
til mennesker, men jeg kan til mennesker, men jeg kan 
rigtig godt lide selve ideen rigtig godt lide selve ideen 
i, at jeg kan hjælpe menne-i, at jeg kan hjælpe menne-
sker, siger hun.sker, siger hun.

Eneste krav: internet
Opgaven med at lave T&M Opgaven med at lave T&M 
på lyd kræver ikke andet på lyd kræver ikke andet 
udstyr end en iPad, en mi-udstyr end en iPad, en mi-
krofon og en computer, og krofon og en computer, og 
den kan laves hvor som den kan laves hvor som 
helst, forklarer Jette og Ole helst, forklarer Jette og Ole 

Stubbekøbing Efterskole og STU har lejet et hus for at tiltrække unge medarbejdere

LMU’ere giver et år til unge med særlige behov

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

I en lejlighed i Stubbekøbing I en lejlighed i Stubbekøbing 
på det nordlige Falster bor på det nordlige Falster bor 
fem LMU’ere, der er kommet fem LMU’ere, der er kommet 
til byen for at arbejde på til byen for at arbejde på 
en af LM’s to institutioner i en af LM’s to institutioner i 
byen: Stubbekøbing Efter-byen: Stubbekøbing Efter-
skole og LivogJob.skole og LivogJob.

”For os er det vigtigt med ”For os er det vigtigt med 
kristne medarbejdere, fordi kristne medarbejdere, fordi 
mange af de unge elever mange af de unge elever 
ikke kommer fra en kristen ikke kommer fra en kristen 
baggrund. De unge LMU’ere baggrund. De unge LMU’ere 
kan give kristne værdier og kan give kristne værdier og 
kan desuden styrke den lille kan desuden styrke den lille 
LMU her,” fortæller eftersko-LMU her,” fortæller eftersko-
leforstander Ivan Jakobsen leforstander Ivan Jakobsen 
om baggrunden for, at de og om baggrunden for, at de og 
STU’en i byen har fundet et STU’en i byen har fundet et 
hus til de unge medarbej-hus til de unge medarbej-
dere.dere.

Ekstra personlig hjælp
To af de unge er Nikolaj To af de unge er Nikolaj 

Fausholt fra Skjern og Mar-Fausholt fra Skjern og Mar-
cus Bjærre fra Randers. De cus Bjærre fra Randers. De 
er kommet til byen for at er kommet til byen for at 
være henholdsvis handicap-være henholdsvis handicap-
hjælper og årsvikar på efter-hjælper og årsvikar på efter-
skolen. Marcus Bjærre fi k øje skolen. Marcus Bjærre fi k øje 
på stillingen på Facebook og på stillingen på Facebook og 

kørte fra Randers til Stub-kørte fra Randers til Stub-
bekøbing for at komme til bekøbing for at komme til 
samtale og retur samme dag.samtale og retur samme dag.

”Jeg har længe tænkt på ”Jeg har længe tænkt på 
at prøve at arbejde på en at prøve at arbejde på en 
efterskole,” fortæller rand-efterskole,” fortæller rand-
rusianeren, der året før ar-rusianeren, der året før ar-

bejdede på Randers Kristne bejdede på Randers Kristne 
Friskole. Friskole. 

”Jeg synes, det er spæn-”Jeg synes, det er spæn-
dende at arbejde med elever dende at arbejde med elever 
med særlige behov.”med særlige behov.”

På efterskolen underviser På efterskolen underviser 
han i kristendom, engelsk han i kristendom, engelsk 
og valgfaget e-sport for den og valgfaget e-sport for den 
gruppe af eleverne, der kal-gruppe af eleverne, der kal-
des gruppe 2. Deres faglige des gruppe 2. Deres faglige 
niveau svarer til omkring niveau svarer til omkring 
4.-6. klasse, og de har brug 4.-6. klasse, og de har brug 
for ekstra personlig hjælp, for ekstra personlig hjælp, 
forklarer hanforklarer han

”Mange af eleverne kan ”Mange af eleverne kan 
rigtig meget engelsk. Men rigtig meget engelsk. Men 
de små ord, der får sætnin-de små ord, der får sætnin-
gerne til at hænge sammen, gerne til at hænge sammen, 
forstår de ikke altid.”forstår de ikke altid.”

Ting der starter med g
For Nikolaj Fausholt var For Nikolaj Fausholt var 
vejen til Stubbekøbing ef-vejen til Stubbekøbing ef-
terskole en lidt anden. Han terskole en lidt anden. Han 
kendte byen allerede, fordi kendte byen allerede, fordi 
han har en kæreste i byen. han har en kæreste i byen. 

Techow.Techow.
”Vi laver den som regel ”Vi laver den som regel 

herhjemme. Det er en stor herhjemme. Det er en stor 
fordel. Men vi har indlæst fordel. Men vi har indlæst 
mange steder – også i ud-mange steder – også i ud-
landet. Bare der er internet-landet. Bare der er internet-
forbindelse, så vi kan få fat forbindelse, så vi kan få fat 
i de fi ler, vi skal læse ind, og i de fi ler, vi skal læse ind, og 
overføre lydfi lerne til Noreas overføre lydfi lerne til Noreas 
programbank,” forklarer de.programbank,” forklarer de.

De arbejder parallelt, hvor De arbejder parallelt, hvor 

Jette og Ole Techow arbejder Jette og Ole Techow arbejder 
sammen om at lave lydfi ler-sammen om at lave lydfi ler-

ne. Hun læser ind, og han re-ne. Hun læser ind, og han re-
digerer fi lerne på computer.digerer fi lerne på computer.

Jette læser op, og Ole redi-Jette læser op, og Ole redi-
gerer lydfi lerne. Til sammen gerer lydfi lerne. Til sammen 
bruger de cirka otte timer på bruger de cirka otte timer på 
hvert nummer af T&M.hvert nummer af T&M.

Ægteparret oplever, at de Ægteparret oplever, at de 
arbejder rigtig godt sammen arbejder rigtig godt sammen 
og kan kommunikere og og kan kommunikere og 
supplere hinanden uden en supplere hinanden uden en 
masse ord.masse ord.

Jette Techow er glad for, Jette Techow er glad for, 
at hun ikke behøver udprint at hun ikke behøver udprint 

Det var hende, der opfordre-Det var hende, der opfordre-
de ham til at søge arbejde de ham til at søge arbejde 
på skolen. I dag er han han-på skolen. I dag er han han-
dicaphjælper for Mads, der dicaphjælper for Mads, der 
er elev på skolen.er elev på skolen.

”Jeg hjælper ham med at ”Jeg hjælper ham med at 
komme op om morgenen, få komme op om morgenen, få 
tøj på, komme på toilettet, tøj på, komme på toilettet, 
børste tænder og så videre,” børste tænder og så videre,” 
siger han og forklarer, at siger han og forklarer, at 
arbejdet også inkluderer arbejdet også inkluderer 
indlæring.indlæring.

”Sidste gang skulle Mads ”Sidste gang skulle Mads 
trække et bogstav fra en trække et bogstav fra en 
kasse. Det var et g. Så skulle kasse. Det var et g. Så skulle 
vi male det sort eller rødt alt vi male det sort eller rødt alt 
efter, om det er en konso-efter, om det er en konso-
nant eller en vokal. Så skulle nant eller en vokal. Så skulle 
vi fi nde ting på hans værel-vi fi nde ting på hans værel-
se, der starter med g.”se, der starter med g.”

Færre unge end i Skjern
De fem unge har lejet hver De fem unge har lejet hver 
sit værelse i huset, der har sit værelse i huset, der har 
udsigt til Bogø. De kendte udsigt til Bogø. De kendte 
ikke alle hinanden på for-ikke alle hinanden på for-

hånd og arbejder også på hånd og arbejder også på 
forskellige tidspunkter af forskellige tidspunkter af 
døgnet. Men de er meget døgnet. Men de er meget 
sammen, slår de begge fast.sammen, slår de begge fast.

De kommer i LMU, når De kommer i LMU, når 
tiden er til det, og når der tiden er til det, og når der 
ikke er vagter på samme ikke er vagter på samme 
tid. Derudover kommer de i tid. Derudover kommer de i 
Lolland-Falster Kirken, der Lolland-Falster Kirken, der 
er LM’s frimenighed i Nykø-er LM’s frimenighed i Nykø-
bing, hvor der holdes møder bing, hvor der holdes møder 
to gange månedligt. Marcus to gange månedligt. Marcus 
Bjærre kommer også i sog-Bjærre kommer også i sog-
nekirken Lindeskovkirken.nekirken Lindeskovkirken.

Nikolaj Fausholt skal lige Nikolaj Fausholt skal lige 
vænne sig til, at der ikke er vænne sig til, at der ikke er 
så mange i LMU i Nykøbing. så mange i LMU i Nykøbing. 
I Skjern, hvor han kommer I Skjern, hvor han kommer 
fra, er der mange unge.fra, er der mange unge.

”Men jeg synes ikke, det ”Men jeg synes ikke, det 
gør noget,” siger han og for-gør noget,” siger han og for-
klarer, at han synes, det er klarer, at han synes, det er 
spændende at være en del spændende at være en del 
af opstarten af Lolland-Fal-af opstarten af Lolland-Fal-
ster Kirken, der med sine to ster Kirken, der med sine to 
år stadig er en ny menighed.år stadig er en ny menighed.

Marcus Bjærre (tv.) og Nikolaj Fausholt arbejder begge på Marcus Bjærre (tv.) og Nikolaj Fausholt arbejder begge på 
Stubbekøbing Efterskole. De er glade for at bo i fælleshuset.Stubbekøbing Efterskole. De er glade for at bo i fælleshuset.
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JETTE OG OLE TECHOW   Selvfølgelig er vi bundet af 
det, men vi nyder også, at vi kan, og vi glæder os over, 
at hovedet følger med til al den nye teknik

af teksten, men kan læse af teksten, men kan læse 
direkte op fra sin iPad. Hun direkte op fra sin iPad. Hun 
forklarer, at hun laver en lille forklarer, at hun laver en lille 
pause, hvis hun opdager, at pause, hvis hun opdager, at 
hun laver en fejl, sådan at hun laver en fejl, sådan at 
Ole kan klippe det fra, når Ole kan klippe det fra, når 
han redigerer fi len.han redigerer fi len.

”Ole har et fantastisk blik ”Ole har et fantastisk blik 
for at se på lydoptagelserne, for at se på lydoptagelserne, 
når der er noget uldent,” si-når der er noget uldent,” si-
ger hun om sin mand. ger hun om sin mand. 

Ole elsker på sin side at Ole elsker på sin side at 
produktudvikle blandt andet produktudvikle blandt andet 
ved at øge produktionsha-ved at øge produktionsha-
stigheden af lydfi lerne.stigheden af lydfi lerne.

”Det er en stor glæde for ”Det er en stor glæde for 
mig, når jeg pludselig opda-mig, når jeg pludselig opda-
ger, at vi kan forbedre det, ger, at vi kan forbedre det, 
vi gør, ved at gøre det på en vi gør, ved at gøre det på en 
anden måde,” siger han.anden måde,” siger han.

Element af egoisme
Arbejdet med T&M har me-Arbejdet med T&M har me-
get høj prioritet for Jette og get høj prioritet for Jette og 
Ole Techow.Ole Techow.

”Selvfølgelig er vi bundet ”Selvfølgelig er vi bundet 
af det, men vi nyder også, at af det, men vi nyder også, at 
vi kan, og vi glæder os over, vi kan, og vi glæder os over, 
at hovedet følger med til al at hovedet følger med til al 
den nye teknik.”den nye teknik.”

”Vi gør dette her for at ære ”Vi gør dette her for at ære 
Gud og tjene vores næste,” Gud og tjene vores næste,” 
siger parret, der er overbe-siger parret, der er overbe-
vist om, at Gud har udrustet vist om, at Gud har udrustet 
dem til det.dem til det.

Men der er også et ele-Men der er også et ele-
ment af egoisme i, at de ment af egoisme i, at de 
bliver ved.bliver ved.

”Jeg tror, at vi har godt af ”Jeg tror, at vi har godt af 
at holde os i gang, for som at holde os i gang, for som 
72-årige er vi i den alder, 72-årige er vi i den alder, 
hvor sygdom måske ikke er hvor sygdom måske ikke er 
så fjern,” siger Jette og tilfø-så fjern,” siger Jette og tilfø-
jer, de har den indstilling, at jer, de har den indstilling, at 
de nok får lov at være her, så de nok får lov at være her, så 
længe de kan bruges. længe de kan bruges. 
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Jesus og dronningen 
skrevet ud af bøn
Hvert år beder det newzealandske parlaments formand en Hvert år beder det newzealandske parlaments formand en 
fast bøn ved parlamentets åbning. Indtil nu har bønnen både fast bøn ved parlamentets åbning. Indtil nu har bønnen både 
indeholdt en reference til ”Jesus Kristus vor herre” og dron-indeholdt en reference til ”Jesus Kristus vor herre” og dron-
ningen af England.ningen af England.

Men i år udelod Trevor Mallard, der er formand for par-Men i år udelod Trevor Mallard, der er formand for par-
lamentet, både dronningen og Jesus fra bønnen og bad i lamentet, både dronningen og Jesus fra bønnen og bad i 
stedet en ny version, som ikke er endelig godkendt af politi-stedet en ny version, som ikke er endelig godkendt af politi-
kerne.kerne.

Den tidligere udgave lagde ud med en anerkendelse af Den tidligere udgave lagde ud med en anerkendelse af 
behovet for Guds ledelse og fortsatte med en bøn om, at det behovet for Guds ledelse og fortsatte med en bøn om, at det 
politiske arbejde måtte være ”til dit hellige navns ære, op-politiske arbejde måtte være ”til dit hellige navns ære, op-
retholdelsen af sand religion og lov, dronningens ære og vel-retholdelsen af sand religion og lov, dronningens ære og vel-
færd, fred og ro for New Zealand ved vor herre Jesus Kristus”.færd, fred og ro for New Zealand ved vor herre Jesus Kristus”.

I den nye udgave takkes Gud blot for New Zealands vel-I den nye udgave takkes Gud blot for New Zealands vel-
signelser, og der bedes om ”vejledning i vores drøftelser, så signelser, og der bedes om ”vejledning i vores drøftelser, så 
vi udfører parlamentets sager med visdom og ydmyghed til vi udfører parlamentets sager med visdom og ydmyghed til 
New Zealands velfærd og fred.”New Zealands velfærd og fred.”

Ifølge Radio New Zealand har det bragt bekymring blandt Ifølge Radio New Zealand har det bragt bekymring blandt 
oppositionen, at parlamentets formand er begyndt at bruge oppositionen, at parlamentets formand er begyndt at bruge 
bønnen, inden den er endelig vedtaget, og at dronningen er bønnen, inden den er endelig vedtaget, og at dronningen er 
blevet fjernet fra bønnen.blevet fjernet fra bønnen.

Radio New Zealand, der er landet public service-medie, Radio New Zealand, der er landet public service-medie, 
melder dog ikke noget om, hvorvidt nogen skulle have proble-melder dog ikke noget om, hvorvidt nogen skulle have proble-
mer med, at bønnen udelader Guds ledelse, Jesus eller ønsket mer med, at bønnen udelader Guds ledelse, Jesus eller ønsket 
om, at det politiske arbejde måtte være til Guds ære.            om, at det politiske arbejde måtte være til Guds ære.            nlmnlm
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AF KARIN BORUP RAVNBORG

”Jeg har i mit liv savnet men-”Jeg har i mit liv savnet men-
nesker, der kunne formidle nesker, der kunne formidle 
en kærlig kristendom til en kærlig kristendom til 
mig.” mig.” 

Sådan fortæller den Sådan fortæller den 
dansk-irakiske skuespiller dansk-irakiske skuespiller 
og tv-vært Dina Al-Erhayem, og tv-vært Dina Al-Erhayem, 
der var ateist og i en alder af der var ateist og i en alder af 
30 år blev inviteret med til et 30 år blev inviteret med til et 
kristendomskursus i Pinse-kristendomskursus i Pinse-
kirken i København. kirken i København. 

Da hun begyndte at kom-Da hun begyndte at kom-
me i kirken og her oplevede me i kirken og her oplevede 
mennesker, der oprigtigt mennesker, der oprigtigt 
praktiserede aktiv bøn i ste-praktiserede aktiv bøn i ste-
det for bare at tale om det, det for bare at tale om det, 
opdagede hun den rigdom, opdagede hun den rigdom, 
der ligger i kristendommen.der ligger i kristendommen.

”Jeg bad ganske enkelt ”Jeg bad ganske enkelt 
en enfoldig bøn til Jesus: en enfoldig bøn til Jesus: 
’Hvis du er der, vil du så ikke ’Hvis du er der, vil du så ikke 
godt vise dig for mig?’ Og det godt vise dig for mig?’ Og det 
gjorde han faktisk,” fortæller gjorde han faktisk,” fortæller 
hun. At der kom et tydeligt hun. At der kom et tydeligt 
svar tilbage, kalder hun for svar tilbage, kalder hun for 
sit livs største overraskelse. sit livs største overraskelse. 

Hvorfor har ingen  
fortalt mig det før?
Dina Al-Erhayem er opvok-Dina Al-Erhayem er opvok-
set i Gilleleje som barn af set i Gilleleje som barn af 
en dansk mor og en irakisk en dansk mor og en irakisk 
far. Faderen kom fra et me-far. Faderen kom fra et me-
get strengt muslimsk hjem get strengt muslimsk hjem 

Mongolske lutheranere 
slår sig sammen
Reformationsdagen den 31. oktober blev i Mongoliet ikke Reformationsdagen den 31. oktober blev i Mongoliet ikke 
bare en fejring af Luthers opgør med den katolske kirke. bare en fejring af Luthers opgør med den katolske kirke. 
Den blev også fødselsdagen for en ny fælles luthersk Den blev også fødselsdagen for en ny fælles luthersk 
kirke i det store asiatiske land.kirke i det store asiatiske land.

Det skriver Norsk Luthersk Misjonssamband (NLM), Det skriver Norsk Luthersk Misjonssamband (NLM), 
der har haft diakonale og forkyndende projekter i landet der har haft diakonale og forkyndende projekter i landet 
siden 1994.siden 1994.

Siden socialismens fald i slutningen af 1980’erne er Siden socialismens fald i slutningen af 1980’erne er 
antallet af kristne vokset hurtigt i Mongoliet. Kristne antallet af kristne vokset hurtigt i Mongoliet. Kristne 
udgør omkring 50.000 af landets tre millioner indbyg-udgør omkring 50.000 af landets tre millioner indbyg-
gere. De fl este af missionærerne, der kom til landet efter gere. De fl este af missionærerne, der kom til landet efter 
regimeskiftet, var enten pinsevenner eller presbyteriane-regimeskiftet, var enten pinsevenner eller presbyteriane-
re fra USA og Sydkorea. Derfor er fl ertallet af de kristne re fra USA og Sydkorea. Derfor er fl ertallet af de kristne 
mongoler protestanter, men kun omkring 500-700 regner mongoler protestanter, men kun omkring 500-700 regner 
sig som lutheranere.sig som lutheranere.

De lutherske menigheder har ikke været organiseret i De lutherske menigheder har ikke været organiseret i 
ét fælles kirkesamfund før nu. Det består af NLM’s sam-ét fælles kirkesamfund før nu. Det består af NLM’s sam-
arbejdskirke arbejdskirke Bayariin MedeeBayariin Medee, som er vokset frem af bi-, som er vokset frem af bi-
belgrupper, som de første missionærer fra NLM startede, belgrupper, som de første missionærer fra NLM startede, 
og nogle lutherske menigheder, som er vokset frem gen-og nogle lutherske menigheder, som er vokset frem gen-
nem den fi nske missionsorganisation FLOM.nem den fi nske missionsorganisation FLOM.

”Det er utrolig glædeligt”, siger NLM’s generalsekretær ”Det er utrolig glædeligt”, siger NLM’s generalsekretær 
Øyvind Åsland om kirkedannelsen til NLM’s hjemmeside. Øyvind Åsland om kirkedannelsen til NLM’s hjemmeside. 
Han forklarer, at sammenslutningen er noget, som NLM’s Han forklarer, at sammenslutningen er noget, som NLM’s 
repræsentanter i landet har arbejdet på i fl ere år.         repræsentanter i landet har arbejdet på i fl ere år.         nlmnlm

Fra ateist til glødende kristen
Skuespiller og tv-vært Dina Al-Erhayem er aktuel med kirkeforedrag om hendes egen vej 

til en levende tro på Gud

i Mosul og frasagde sig al i Mosul og frasagde sig al 
form for tro, da han fl yttede form for tro, da han fl yttede 
til Vesten. Datteren blev der-til Vesten. Datteren blev der-
for hverken døbt eller kon-for hverken døbt eller kon-
fi rmeret, og fraværet af tro fi rmeret, og fraværet af tro 
har, når hun efterfølgende har, når hun efterfølgende 
ser tilbage på det, efterladt ser tilbage på det, efterladt 
et stort tomrum i hendes liv.  et stort tomrum i hendes liv.  

”Da jeg kom til tro, blev jeg ”Da jeg kom til tro, blev jeg 
på en gang helt ufatteligt på en gang helt ufatteligt 
lykkelig og samtidig enormt lykkelig og samtidig enormt 

vred på min samtid: ’Hvorfor vred på min samtid: ’Hvorfor 
i alverden var der ikke no-i alverden var der ikke no-
gen, der havde fortalt mig gen, der havde fortalt mig 
om det noget før? Hvorfor om det noget før? Hvorfor 
skulle jeg gå 30 år og tro, at skulle jeg gå 30 år og tro, at 
jeg var alene?’,” spørger hun.jeg var alene?’,” spørger hun.

Hendes omvendelse har Hendes omvendelse har 
givet den populære tv-vært givet den populære tv-vært 
en iver efter at formidle de en iver efter at formidle de 
kristne værdier. Hun har ar-kristne værdier. Hun har ar-
bejdet på DR2’s daværende bejdet på DR2’s daværende 

Dina Al-Erhayem i gang med Dina Al-Erhayem i gang med 
at holde foredraget ”Tros-at holde foredraget ”Tros-
politiet” for omkring 35 til-politiet” for omkring 35 til-
hørere i Sankt Hans Kirke i hørere i Sankt Hans Kirke i 
Odense.Odense.

trosmagasin trosmagasin UniversUnivers og er  og er 
aktuel med udsendelsen  aktuel med udsendelsen  
LivsvalgLivsvalg på DK4, hvor hun  på DK4, hvor hun 
interviewer kendte men-interviewer kendte men-
nesker om deres forhold til nesker om deres forhold til 
den kristne tro.den kristne tro.

Kom nu ud af   
trosbusken
I sit foredrag I sit foredrag TrospolitietTrospolitiet, , 
som hun netop nu holder som hun netop nu holder 
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DINA AL-ERHAYEM   Jeg er godt klar over, at der er 
ting, man ikke taler om i det offentlige rum her i vores 
land. Men hvorfor skal troen gemmes inde i klædeskabet?KIRKE  

 
Jeg gider ikke ven-
te med at tale om 
det væsentligste 
her i livet, til jeg 
står med det ene 
ben i graven

Dina Al-ErhayemDina Al-Erhayem

i forskellige kirker rundt i i forskellige kirker rundt i 
landet, fortæller hun om sit landet, fortæller hun om sit 
møde med Gud og sit bud møde med Gud og sit bud 
på, hvad der skal til, for at på, hvad der skal til, for at 
troen bliver levende for fl ere troen bliver levende for fl ere 
danskere.danskere.

Hun lægger ikke fi ngrene Hun lægger ikke fi ngrene 
imellem, når hun opfordrer imellem, når hun opfordrer 
kirkefolk til at komme ud af kirkefolk til at komme ud af 
trosbusken – et budskab, trosbusken – et budskab, 
der gør stort indtryk i køl-der gør stort indtryk i køl-
vandet på en periode, hvor vandet på en periode, hvor 
Ateistisk Selskab har været Ateistisk Selskab har været 
meget på barrikaderne. meget på barrikaderne. 

”Jeg er godt klar over, at ”Jeg er godt klar over, at 
der er ting, man ikke blan-der er ting, man ikke blan-
der sig i her i vores land. der sig i her i vores land. 

Man taler ikke om tro i det Man taler ikke om tro i det 
offentlige rum. Men hvorfor offentlige rum. Men hvorfor 
skal troen gemmes inde skal troen gemmes inde 
i klædeskabet? Hvorfor i klædeskabet? Hvorfor 
skal det bedste gemmes til skal det bedste gemmes til 
sidst? Jeg gider ikke vente sidst? Jeg gider ikke vente 
med at tale om det væsent-med at tale om det væsent-
ligste her i livet, til jeg står ligste her i livet, til jeg står 
med det ene ben i graven,” med det ene ben i graven,” 
siger hun.siger hun.

Mødet med en kærlig  
og nådig Gud
Som ny kristen brænder Som ny kristen brænder 
Dina Al-Erhayem for at luk-Dina Al-Erhayem for at luk-
ke den skattekiste op, som ke den skattekiste op, som 
mange i hendes generation mange i hendes generation 
ikke åbner låget til.ikke åbner låget til.

Med sine foredrag prø-Med sine foredrag prø-
ver hun at sætte ord på sit ver hun at sætte ord på sit 
møde med en kærlig og nå-møde med en kærlig og nå-
dig Gud og fi nde et sprog for dig Gud og fi nde et sprog for 
den nye tro, hun har fundet den nye tro, hun har fundet 
– og opfordrer andre til at – og opfordrer andre til at 
tale om tro og kristendom.tale om tro og kristendom.

”Det er så overvældende, ”Det er så overvældende, 
at jeg ikke kan lade være at jeg ikke kan lade være 
med at tale om det. At man med at tale om det. At man 
kan få Himlens og jordens kan få Himlens og jordens 
skaber ind som direkte vej-skaber ind som direkte vej-
leder i sit liv er et regne-leder i sit liv er et regne-
stykke, jeg aldrig kommer til stykke, jeg aldrig kommer til 
at regne ud. Så selv om det at regne ud. Så selv om det 
ikke er populært at gå ud og ikke er populært at gå ud og 
tale om tro, så ønsker jeg tale om tro, så ønsker jeg 
at have mod til at gøre det,” at have mod til at gøre det,” 
siger hun.siger hun.

Koranvers i krybbespil   
forarger i Norge
En snig-islamisering af julen. Det kalder den norske chef-En snig-islamisering af julen. Det kalder den norske chef-
redaktør Vebjørn Selbekk fra avisen redaktør Vebjørn Selbekk fra avisen DagenDagen et tiltag fra en  et tiltag fra en 
skole i den norske by Skien 100 kilometer sydvest for Oslo.skole i den norske by Skien 100 kilometer sydvest for Oslo.

Skolen har nemlig planlagt et krybbespil, hvor der cite-Skolen har nemlig planlagt et krybbespil, hvor der cite-
res to vers fra Koranen. Det ene vers indeholder Koranens res to vers fra Koranen. Det ene vers indeholder Koranens 
bud på, hvordan Maria fi k at vide, at hun skulle føde Jesus. bud på, hvordan Maria fi k at vide, at hun skulle føde Jesus. 
Det andet vers er en understregning af, at Allah kan skabe Det andet vers er en understregning af, at Allah kan skabe 
ved sit ord, og at Marias indvending om, at hun aldrig er ved sit ord, og at Marias indvending om, at hun aldrig er 
blevet rørt af en mand, derfor ikke har betydning.blevet rørt af en mand, derfor ikke har betydning.

Ifølge en kommunalchef i Skien kommune skyldes det, Ifølge en kommunalchef i Skien kommune skyldes det, 
at skolen, hvor 40 procent har anden etnisk baggrund, at skolen, hvor 40 procent har anden etnisk baggrund, 
gerne vil fortælle, at beretningen om Jesu fødsel også gerne vil fortælle, at beretningen om Jesu fødsel også 
fi ndes i Koranen for at inkludere og vise mangfoldighed.fi ndes i Koranen for at inkludere og vise mangfoldighed.

Men det er naivt, mener redaktøren, der kalder det for Men det er naivt, mener redaktøren, der kalder det for 
religionsblanding og en nedtoning af norsk kultur og tra-religionsblanding og en nedtoning af norsk kultur og tra-
dition. Han mener, det er et udtryk for enkelte nordmænds dition. Han mener, det er et udtryk for enkelte nordmænds 
grænseløse villighed til at udslette deres egen kultur.grænseløse villighed til at udslette deres egen kultur.

”Muslimerne har deres egne højtider, de kan fejre. Det ”Muslimerne har deres egne højtider, de kan fejre. Det 
har vi respekt for. Og vi har ingen interesse i at kristelig-har vi respekt for. Og vi har ingen interesse i at kristelig-
gøre deres ritualer,” skriver han og understreger, at islam gøre deres ritualer,” skriver han og understreger, at islam 
ikke har nogen plads i julefejringen, fordi muslimer ikke ikke har nogen plads i julefejringen, fordi muslimer ikke 
tror på julens budskab.tror på julens budskab.

”De tror ikke på Guds søn, som kom til vores jord for at ”De tror ikke på Guds søn, som kom til vores jord for at 
bringe frelse. De tror ikke på inkarnationen – på at Gud bringe frelse. De tror ikke på inkarnationen – på at Gud 
blev menneske og tog bolig iblandt os.”              blev menneske og tog bolig iblandt os.”              nlmnlm
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Rengøringsleder til Thomasskolen 

 
Vi søger en daglig leder af vores rengøring. Du skal medvirke til den daglige rengøring og være 
leder af det øvrige rengøringspersonale. Stillingen er på 75% og arbejdstiden på skoledage varierer 
i dagtimerne inden for tidsrummet 10-17. I skoleferierne er arbejdstiden mere fleksibel.  

Det er en nyoprettet stilling, som afløser vores nuværende praksis, hvor et rengøringsfirma rengør 
skolen. Du skal være leder af et antal rengøringsassistenter, som skal deltage i rengøringen på 
skoledage og i skoleferierne. Der tilknyttes et rengøringsfirma, som udover at levere 
rengøringsartikler og lignende, skal fungere med rådgivning og sparring af rengøringspersonalet.    

Thomasskolen er en kristen friskole beliggende i Skovlunde. Vi har 280 elever og 35 medarbejdere. 
Ud over klasselokaler og diverse faglokaler har vi en hal med tilhørende omklædningsfaciliteter. 
Vores skolefritidsordning har egen bygning i to etager. Som rengøringsleder bliver du en del af et 
trygt og velfungerende fællesskab. Vi har et godt arbejdsklima og et godt kollegialt fællesskab.  

Vi forventer, at du er dygtig til at gøre rent og at du går positivt til opgaven. Du skal være god til at 
lede og motivere det øvrige rengøringspersonale. Vi forventer desuden, at du har en positiv 
indstilling til skolens kristne værdigrundlag.  

Løn- og ansættelsesvilkår følger Overenskomsten mellem Kristelig Fagforening og Foreningen af 
Kristne Friskoler. Ansættelsen er en fast stilling fra 1. januar 2018. Flere oplysninger om stillingen 
og skolen fås ved henvendelse til skoleleder Christian Bruun (31392102). 

Ansøgning med relevante bilag sendes til adm@thomasskolen.dk senest den 21. november 2017. 
Samtaler afholdes i begyndelse af uge 48.  

 

Thomasskolen Dyregårdsvej 9 2740 Skovlunde 44660166 adm@thomasskolen.dk 

Luthersk Missions Børn & Unge  
søger ny kommunikations- 
og ungdomskonsulent

Formålet med stillingen er 
1)   at have ansvar for LMBUs kommunikation 
 på sociale medier og lmbu.dk
2)   at inspirere, opmuntre og coache LMUerne 
 i Østdanmark

Vi søger:
1 kommunikations- og ungdomskonsulent
Fuldtidsstilling på 33 timer
Ansættelse pr. 1. marts 2018
Arbejdsområde: Østdanmark

Yderligere information om stillingen kan fås 
på lmbu.dk eller ved henvendelse til landsleder 
Lars Larsen på lars@lmbu.dk.

Ansøgning sendes til lars@lmbu.dk senest onsdag 
den 3. januar 2018 kl. 12.
Jobsamtaler foregår i København 11. og 23. januar

p
exels.com

 

  Heragården - et § 107 botilbud  

- for unge med særlige behov. 
- personlig udvikling og botræning 
- 13 beboere mellem 18 og 35 år 
- kom og bliv klar til at bo selv 
- støtte til uddannelse / job på særlige vilkår 
- socialt fællesskab 
 
Tlf.: 96 27 31 00 
Find os på www.heragaarden.dk  
 
 

Vi arbejder ud fra de kristne livsværdier 
med ligeværdighed og næstekærlighed 

  

LÆRER TIL  
MISSIONÆRBØRN

LM søger en læreruddannet, som vil tilrette-
lægge og udføre undervisningen for tre missio-
nærbørn i Kiabakari, Tanzania. 
Stillingen ønskes besat for hele skoleåret 
2018/19 og også gerne for det efterfølgende 
skoleår.

Arbejdet omfatter: 
· Forberedelse og undervisning i alle fag 
· Skole-hjem-samtaler 
· Kontakt med børnenes skoler i Danmark

Læs mere om jobbet på dlm.dk/job/missionaer.  
Eller kontakt missionskonsulent Kristine Bal-
lantyne på kb@dlm.dk. 

Nyt katalog udkommer d. 19. dec. 
Bestil i dag på 7592 2022
Følg med på www.felixrejser.dk

Kenya – storslået safari 26.01. - 04.02.
Lanzarote – bibel- og badeferie 16.03. - 23.03.
Israel – påskerejse 27.03. - 03.04.
Israel – jubilæumsrejse 11.04. - 21.04.
Holland – blomster, oste og træsko 30.04. - 05.05.

Uforglemmelige oplevelser

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

Brænder du for de forfulgte kristnes sag? Kan du lede 
Åbne Døres stab og drive en missionsorganisation i 
udvikling? Så er stillingen som Åbne Døres nye 
generalsekretær måske noget for dig.

Dine opgaver bliver:
• At lede Åbne Døres landskontor med omkring 10 ansatte og 
 cirka 200 frivillige
• At mobilisere danske kristne til at bede, besøge og støtte 
 forfulgte kristne i hele verden som bl.a. taler, debattør og 
 foredragsholder
• At videreudvikle og udføre vores strategi med øje for både 
 børn og unge, det internationale og det tværkirkelige 
 samarbejde

 
• Du er en aktiv evangelisk kristen, som til fulde deler Åbne 
 Døres tros- og værdigrundlag
• Du har evner og erfaring, der gør dig i stand til at kunne sikre 
 en bæredygtig økonomi og vækst af midler til vores projekter
• Du har erfaring med at indgå i et internationalt miljø 
• Du har en relevant faglig baggrund og erhvervs- eller 
 ledelsesmæssig erfaring 

CV og ansøgning sendes til job@od.org 
senest d. 20. november 2017 kl. 12.00. 

Læs om stillingen og Åbne Døre på www.forfulgt.dk/job

Åbne Døre søger ny 
generalsekretær
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AF EJLER NØRAGER ANDERSENAF EJLER NØRAGER ANDERSEN

AFDELINGSMISSIONÆRAFDELINGSMISSIONÆR

Henri Nissen:Henri Nissen:
Hans BerntsenHans Berntsen
Udfordringen 2017Udfordringen 2017

184 sider – 200,- kroner184 sider – 200,- kroner

En meget stor del af denne En meget stor del af denne 
bog består af mennesker, bog består af mennesker, 
der fortæller deres ople-der fortæller deres ople-
velser, i forbindelse med at velser, i forbindelse med at 
Hans Bentsen (HB) har bedt Hans Bentsen (HB) har bedt 
for dem. for dem. 

Det gør den meget svær Det gør den meget svær 
at anmelde, for man kan på at anmelde, for man kan på 
ingen måde – og skal heller ingen måde – og skal heller 
ikke - stille spørgsmål ved ikke - stille spørgsmål ved 
det, de har oplevet. Sam-det, de har oplevet. Sam-
tidig må jeg sige, at det er tidig må jeg sige, at det er 
trosstyrkende at læse de trosstyrkende at læse de 
mange beretninger om, at mange beretninger om, at 
Gud stadig griber ind i men-Gud stadig griber ind i men-
neskers liv og helbreder. neskers liv og helbreder. 
Også hos mennesker, der Også hos mennesker, der 
ikke er kristne.ikke er kristne.

Jeg synes, det er spæn-Jeg synes, det er spæn-
dende at læse om menne-dende at læse om menne-
sket Hans Berntsen. Ikke sket Hans Berntsen. Ikke 
mindst de afsnit, hvor han mindst de afsnit, hvor han 
selv har ordet og fortæller, selv har ordet og fortæller, 

Trosstyrkende bog, men 
med mangler

hvordan han oplevede Guds hvordan han oplevede Guds 
radikale kald til at begynde radikale kald til at begynde 
at bede for syge. Han er me-at bede for syge. Han er me-
get bevidst om, at forbøn-get bevidst om, at forbøn-
nen er hans primære kald i nen er hans primære kald i 
forhold til syge. Sjælesorgen forhold til syge. Sjælesorgen 
er den stedlige, lokale kirkes er den stedlige, lokale kirkes 
opgave. opgave. 

Det er positivt, at HB er så Det er positivt, at HB er så 
klar på det. Ligesom hans klar på det. Ligesom hans 
store ærlighed om, at nogle store ærlighed om, at nogle 
bliver helbredt, mens andre bliver helbredt, mens andre 
ikke gør det, er befriende. ikke gør det, er befriende. 
Hertil siger HB, der selv har Hertil siger HB, der selv har 
to kunstige hofter, at det ved to kunstige hofter, at det ved 
kun Gud. Han er holdt op kun Gud. Han er holdt op 
med at granske efter svar, med at granske efter svar, 
for han er sikker på, at han for han er sikker på, at han 
ikke fi nder det.ikke fi nder det.

På trods af at HB har op-På trods af at HB har op-
levet rigtig mange helbre-levet rigtig mange helbre-
delser siger han også klart, delser siger han også klart, 
at helbredelse egentlig kun at helbredelse egentlig kun 
er tilgift. Det største under, er tilgift. Det største under, 
et menneske kan opleve, er, et menneske kan opleve, er, 
når Helligånden åbenbarer når Helligånden åbenbarer 
Jesus til frelse for vedkom-Jesus til frelse for vedkom-
mende.mende.

Imidlertid savner jeg HB’s Imidlertid savner jeg HB’s 
forkyndelse i bogen. Den forkyndelse i bogen. Den 
kommer dog i glimt til ud-kommer dog i glimt til ud-
tryk – for eksempel når han tryk – for eksempel når han 
siger, at det vigtigste er, at siger, at det vigtigste er, at 
mennesker kommer til tro mennesker kommer til tro 
på Jesus.på Jesus.

 Men selvom HB siger, at  Men selvom HB siger, at 
det er det største, er det det er det største, er det 
vidnesbyrdene om helbre-vidnesbyrdene om helbre-
delserne, der fylder langt delserne, der fylder langt 
mest. Jeg har aldrig selv mest. Jeg har aldrig selv 
hørt Hans Berntsen for-hørt Hans Berntsen for-
kynde, men de, der har, har kynde, men de, der har, har 
fortalt mig, at han har et fortalt mig, at han har et 
meget enkelt og klart bud-meget enkelt og klart bud-

skab om Jesus, og den side skab om Jesus, og den side 
savner jeg i bogen.savner jeg i bogen.

HB’s syn på dåben og på HB’s syn på dåben og på 
Helligåndens dåb fylder ikke Helligåndens dåb fylder ikke 
meget i bogen, men det er meget i bogen, men det er 
der. Her må jeg komme med der. Her må jeg komme med 
det forbehold, at jeg teo-det forbehold, at jeg teo-
logisk set ikke er enig med logisk set ikke er enig med 
ham. ham. 

inspiration            nærvær            holdning

DET VÆKKER OPSIGT,DET VÆKKER OPSIGT, at Rolf Kjøde har meldt sig ud  at Rolf Kjøde har meldt sig ud 
af den norske folkekirke. Som tidligere generalse-af den norske folkekirke. Som tidligere generalse-
kretær i Normisjon og ordineret præst i kirken er han kretær i Normisjon og ordineret præst i kirken er han 
ikke hvem som helst.ikke hvem som helst.

MEN DET VIRKELIG MEN DET VIRKELIG interessante er ikke, hvem han er, interessante er ikke, hvem han er, 
men hvorfor han gør, som han gør: Fordi han mener, et men hvorfor han gør, som han gør: Fordi han mener, et 
ritual for vielser af homoseksuelle griber ind i kernen ritual for vielser af homoseksuelle griber ind i kernen 
af kristendommen: At vi netop med vores forskellige af kristendommen: At vi netop med vores forskellige 
køn er skabt i Guds billede, at ægteskabet mellem køn er skabt i Guds billede, at ægteskabet mellem 
mand og kvinde er et billede på Kristi forhold til kir-mand og kvinde er et billede på Kristi forhold til kir-
ken, og at en af forkyndelsens opgaver er at kalde til ken, og at en af forkyndelsens opgaver er at kalde til 
et opgør med synden. Tre elementer, som alle er under et opgør med synden. Tre elementer, som alle er under 
pres i forskellig grad, når en kirke vier homoseksuelle. pres i forskellig grad, når en kirke vier homoseksuelle. 
Og måske også tre elementer, som der – i varierende Og måske også tre elementer, som der – i varierende 
grad – er brug for at få forkyndt oftere fra LM’s taler-grad – er brug for at få forkyndt oftere fra LM’s taler-
stole?stole?

Uanset hvad vi mener om medlemskab af den dan-Uanset hvad vi mener om medlemskab af den dan-
ske folkekirke, må Rolf Kjødes argumenter minde os ske folkekirke, må Rolf Kjødes argumenter minde os 
om vigtigheden af, at vi ikke vænner os til homosek-om vigtigheden af, at vi ikke vænner os til homosek-
suelle vielser. Man skal gennem enorme fortolkninger suelle vielser. Man skal gennem enorme fortolkninger 
– eller rettere fordrejninger – for at kunne tolke Bibe-– eller rettere fordrejninger – for at kunne tolke Bibe-
lens ord om ægteskabet som andet end en ordning, lens ord om ægteskabet som andet end en ordning, 
der gælder eksklusivt for mand og kvinde.der gælder eksklusivt for mand og kvinde.

MEN SÅDAN HARMEN SÅDAN HAR det nu engang været i Danmark i  det nu engang været i Danmark i 
over fem år. Og hvordan reagerer vi så som kristne i over fem år. Og hvordan reagerer vi så som kristne i 
Danmark? Det letteste ville være at gemme Bibelens Danmark? Det letteste ville være at gemme Bibelens 
fordømmelse af homoseksualitet af vejen, fortie Jesu fordømmelse af homoseksualitet af vejen, fortie Jesu 
og Bibelens generelle heteronormativitet og glemme, og Bibelens generelle heteronormativitet og glemme, 
at vi er skabt i Guds billede som mand og kvinde. Det at vi er skabt i Guds billede som mand og kvinde. Det 
ville være let i en tid, hvor kulturen trækker i netop ville være let i en tid, hvor kulturen trækker i netop 
den retning, men det ville ikke være rigtigt. Det ville den retning, men det ville ikke være rigtigt. Det ville 
ikke skabe menneskelig vækst i livet nu og her, og ikke skabe menneskelig vækst i livet nu og her, og 
det ville ikke lede mennesker ind i et sandt forhold det ville ikke lede mennesker ind i et sandt forhold 
til Gud. Vi tror vel stadig på, at Guds ord bringer vej-til Gud. Vi tror vel stadig på, at Guds ord bringer vej-
ledning, der er godt for menneskelivet og leder til et ledning, der er godt for menneskelivet og leder til et 
møde med Jesus – uanset hvad kulturen foreskriver?møde med Jesus – uanset hvad kulturen foreskriver?

LAD OS IKKELAD OS IKKE blive kompromisarkitekter, som Rolf  blive kompromisarkitekter, som Rolf 
Kjøde kalder det. Mennesker, som med deres ord og Kjøde kalder det. Mennesker, som med deres ord og 
liv går på kompromis med Bibelen – uanset om det liv går på kompromis med Bibelen – uanset om det 
gælder dette emne eller ethvert andet. Men lad os i gælder dette emne eller ethvert andet. Men lad os i 
stedet holde fast på det ord, der skal bestå længere stedet holde fast på det ord, der skal bestå længere 
end himmel og jord (Matt 24,35). Det giver os af og til end himmel og jord (Matt 24,35). Det giver os af og til 
modstand i dagens Danmark, men det er nu engang modstand i dagens Danmark, men det er nu engang 
det sted og den tid, hvor Gud har sat os. Lad os derfor det sted og den tid, hvor Gud har sat os. Lad os derfor 
bruge de talenter, han har givet os og ikke grave dem bruge de talenter, han har givet os og ikke grave dem 
ned.ned.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Går vi på 
kompromis?
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EJLER NØRAGER ANDERSEN   Hans Berntsen er meget 
bevidst om, at forbønnen er hans primære kald i forhold til 
syge. Sjælesorgen er den stedlige, lokale kirkes opgave

LEDER  

AF HENRIK GREN HANSENAF HENRIK GREN HANSEN

SEKRETÆR I NYT LIVSEKRETÆR I NYT LIV

Respons på Samuel Respons på Samuel 
Roswalls indlæg i Tro & Mis-Roswalls indlæg i Tro & Mis-
sion nummer 19 til Frank sion nummer 19 til Frank 
Jacobsens (FJ) artikel Jacobsens (FJ) artikel Kir-Kir-
kens NEJ til det tværkirke-kens NEJ til det tværkirke-
ligelige i Nyt Livs blad nummer  i Nyt Livs blad nummer 
2-2017:2-2017:

FJ’s artikel tager ikke, FJ’s artikel tager ikke, 
som det hævdes, udgangs-som det hævdes, udgangs-
punkt i en unavngiven ny-punkt i en unavngiven ny-
ere åndelig bevægelse fra ere åndelig bevægelse fra 
Sverige. FJ refererer blot til Sverige. FJ refererer blot til 
et udsagn fra en mand, der et udsagn fra en mand, der 
havde været i berøring med havde været i berøring med 
bevægelsen: “Det er ikke bevægelsen: “Det er ikke 
min Jesus.“ Vægten ligger min Jesus.“ Vægten ligger 
altså ikke på bevægelsen, altså ikke på bevægelsen, 

Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen 
forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 

SYNSPUNKT   

Tværkirkelig grænse: Det er ikke min Jesus

hvorfor den også er unavn-hvorfor den også er unavn-
givet, men udelukkende på givet, men udelukkende på 
udtrykket “det er ikke min udtrykket “det er ikke min 
Jesus“.Jesus“.

Udgangspunktet for artik-Udgangspunktet for artik-
len er derimod den refor-len er derimod den refor-
matoriske hjertesag: “Med matoriske hjertesag: “Med 
denne ene sætning, at et denne ene sætning, at et 
menneske retfærdiggøres menneske retfærdiggøres 
for Gud alene ved tro på Je-for Gud alene ved tro på Je-
sus, står og falder sus, står og falder kirkenkirken“. “. 

Kirken betyder her den Kirken betyder her den 
ene sande kirke, der går på ene sande kirke, der går på 
tværs af organisationer og tværs af organisationer og 
kirkesamfund, og som man kirkesamfund, og som man 
derfor ud fra et organisati-derfor ud fra et organisati-
onssynspunkt godt kunne onssynspunkt godt kunne 
kalde “tværkirkelig“. Den kalde “tværkirkelig“. Den 
type tværkirkelighed, FJ type tværkirkelighed, FJ 
taler imod, er, når den ene taler imod, er, når den ene 
sande kirke vedkender sig sande kirke vedkender sig 

åndeligt fællesskab med åndeligt fællesskab med 
nogen, der kalder sig kirke, nogen, der kalder sig kirke, 
men lærer anderledes i ar-men lærer anderledes i ar-
tiklen, hvormed Kirken står tiklen, hvormed Kirken står 
og falder. For lærer man an-og falder. For lærer man an-
derledes her, forkynder man derledes her, forkynder man 
“et andet evangelium“ og “en “et andet evangelium“ og “en 
anden Jesus“ (jævnfør Gal anden Jesus“ (jævnfør Gal 
1,6-9; 2 Kor 11,4).1,6-9; 2 Kor 11,4).

Når FJ kalder den type Når FJ kalder den type 
tværkirkelighed for et “skø-tværkirkelighed for et “skø-
gevæsen“, er det et stærkt, gevæsen“, er det et stærkt, 
men også et bibelsk udtryk. men også et bibelsk udtryk. 
En skøge er i GT’s billed-En skøge er i GT’s billed-
sprog kendetegnet ved sprog kendetegnet ved 
ikke at holde sig til den ikke at holde sig til den 
ene sande Gud. Jesu brud ene sande Gud. Jesu brud 
er kendetegnet ved kun at er kendetegnet ved kun at 
ville kendes ved evangeliets ville kendes ved evangeliets 
Jesus. Kirkens tydelige Jesus. Kirkens tydelige nejnej 
til andre Jesus’er er udtryk til andre Jesus’er er udtryk 

for troskab mod evangeliet. for troskab mod evangeliet. 
Som FJ siger: Det er “livets Som FJ siger: Det er “livets 
nej til døden” og ”sandhe-nej til døden” og ”sandhe-
dens nej til løgnen”.dens nej til løgnen”.

Her er der for troens, kær-Her er der for troens, kær-
lighedens og menneskers lighedens og menneskers 
frelses skyld brug for en re-frelses skyld brug for en re-
formatorisk klarhed i, hvad formatorisk klarhed i, hvad 
der er sand kristendom, og der er sand kristendom, og 
hvad der ikke er. Denne ån-hvad der ikke er. Denne ån-
delige skillelinje må Kirken delige skillelinje må Kirken 
ikke forplumre i forsigtige ikke forplumre i forsigtige 
vendinger, når Bibelen taler vendinger, når Bibelen taler 
skarpt og klart.skarpt og klart.

FJ’s artikel er af ældre FJ’s artikel er af ældre 
dato, men i høj grad aktuel. dato, men i høj grad aktuel. 
Den står i sammenhæng Den står i sammenhæng 
med nye artikler om de med nye artikler om de 
tværkirkelige strømninger, vi tværkirkelige strømninger, vi 
møder i reformationsjubilæ-møder i reformationsjubilæ-
umsåret.umsåret.
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4.000 konfi rmander på én gang
Det lutherske stift i Tanzanias største by Dar es Salaam holdt Det lutherske stift i Tanzanias største by Dar es Salaam holdt 
reformationsfest på det nationale stadion 5. november. LM’s reformationsfest på det nationale stadion 5. november. LM’s 
repræsentanter i landet var inviteret med til fest.repræsentanter i landet var inviteret med til fest.

Norea i Albanien
11 deltagere på Norea Mediemissions Albanien-rejse i ok-11 deltagere på Norea Mediemissions Albanien-rejse i ok-
tober besøgte trofaste lyttere til nogle af de programmer, de tober besøgte trofaste lyttere til nogle af de programmer, de 
giver støtte til. De fi k nogle stærke oplevelser.giver støtte til. De fi k nogle stærke oplevelser.

Stilhed
06/11/2017 | LISBETH REUSS-SCHMIDT, MISSIONÆR I CAMBODJA06/11/2017 | LISBETH REUSS-SCHMIDT, MISSIONÆR I CAMBODJA

Der er ikke stille i Phnom Penh, Cambodja – der er altid knal-Der er ikke stille i Phnom Penh, Cambodja – der er altid knal-
lerter, gadesælgere med mobile madboder, hundeglammen lerter, gadesælgere med mobile madboder, hundeglammen 
og viften, der blæser.og viften, der blæser.

Men i perioder er det ikke kun den ydre stilhed, som mang-Men i perioder er det ikke kun den ydre stilhed, som mang-
ler. For jeg haft svært ved at få stilhed inde i mit hoved – der ler. For jeg haft svært ved at få stilhed inde i mit hoved – der 
er altid noget, som der lige skal følges op på, eller noget, som er altid noget, som der lige skal følges op på, eller noget, som 
er sjovere end være stille med Gud.er sjovere end være stille med Gud.

Samtidigt er ordet: BØN dukket op mange gange ...Samtidigt er ordet: BØN dukket op mange gange ...

dlm.dk/blog/dlm.dk/blog/dlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt
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